



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

# مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه یکصد و سوم

(۱۰۳)

۳۱ خرداد ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی

۱۰ ذی القعدة ۱۴۴۲ هجری قمری

دوره یازدهم - اجلاس دوم

۱۴۰۱ - ۱۴۰۰

جلسه ساعت هشت و ده دقیقه روز دوشنبه به ریاست آقای محمداقبر قالیباف «رئیس مجلس» رسمیت یافت

## عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت میلاد با سعادت حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام)، برگزاری انتخابات (۲۸) خرداد و تقدیر و تشکر از مشارکت گسترده آحاد ملت در این انتخابات و تأکید بر تحقق مطالبات رهبر معظم انقلاب از مجلس یازدهم
- ۴- ادامه رسیدگی به طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی (ثبت ۴۲۵)
- ۵- انتخاب آقایان: غلامحسین رضوانی، حسن محمدیاری و سید کاظم موسوی به عنوان ناظر در شورای موضوع بند «الف» تبصره (۱۸) قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور
- ۶- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور
- ۷- تصویب اصلاحات کمیسیون در خصوص لایحه شوراهاى حل اختلاف (جهت تأمین نظر شورای نگهبان)، (ثبت ۳۵۴)
- ۸- بحث و بررسی در خصوص اصلاحات کمیسیون راجع به طرح جهش و تولید مسکن (جهت تأمین نظر شورای نگهبان)، (ثبت ۱۷۳)
- ۹- ناطقان جلسه آقایان: احمد مرادی، محمدرضا صباغیان بافقی، محسن زنگنه، علی اصغر خانی و سید جواد حسینی کیا
- ۱۰- قرائت بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در خصوص انتخاب شایسته حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی به عنوان رئیس جمهور منتخب مردم
- ۱۱- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده
- ۱۲- ضمائم: الف - فهرست مصوبات ب - فهرست قوانین ابلاغی به دولت

جلسه ساعت دوازده و سی و دو دقیقه به ریاست آقای علی نیکزادشیرین «نایب رئیس اول» پایان یافت

## ۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و صبح بخیر محضر ملت شریف ایران و همکاران گرامی، برادران و خواهران خودم. جلسه با حضور ۲۱۲ نفر رسمی است، دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی دلیگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه یکصد و سوم روز دوشنبه سی و یکم خرداد ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی مطابق با دهم ذی القعدة ۱۴۴۲ هجری قمری:

۱ - گزارش شور دوم کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد طرح تقویت امنیت غذایی کشور و رفع موانع تولیدات کشاورزی.

۲ - ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون قضائی و حقوقی در مورد لایحه دوفوریتی شوراها حل اختلاف (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۳ - گزارش کمیسیون عمران در مورد طرح دوفوریتی جهش تولید و تأمین مسکن (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۴ - ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون صنایع و معادن در مورد طرح ساماندهی صنعت خودرو (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۵ - گزارش کمیسیون قضائی و حقوقی در مورد طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۶ - گزارش کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات در مورد طرح برخی احکام مربوط به اصلاح ساختار بودجه کل کشور (اعاده شده از شورای محترم نگهبان).

۷ - گزارش کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری در مورد طرح اصلاح موادی از قانون تأسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی.

۸ - گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در خصوص طرح الحاق یک تبصره به قانون بیمه محصولات کشاورزی.

۹ - گزارش کمیسیون اصل نودم قانون اساسی در مورد بررسی نحوه اجرای قانون اصلاح قانون صدور چک.

۱۰ - گزارش کمیسیون صنایع و معادن مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان ملی استاندارد ایران.

۱۱ - انتخاب یک نماینده از هر یک از کمیسیون های برنامه و بودجه و محاسبات، اقتصادی و اجتماعی به عنوان ناظر در شورای موضوع بند «الف»

تبصره (۱۸) قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور.

## ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت آیاتی چند از کلام الله مجید.

(آیات ۴۹ - ۴۵ از سوره مبارکه «حجر» توسط قاری محترم آقای صادق

بهشتی تلاوت گردید)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

إِنَّ الْمُتَّقِينَ فِي جَنَّاتٍ وَعُيُونٍ \* ادْخُلُوهَا بِسَلَامٍ آمِينَ \* وَ نَزَعْنَا مَا فِي صُدُورِهِمْ مِنْ غَلٍّ إِخْوَانًا عَلَى سُرُرٍ مُتَقَابِلِينَ \* لَا يَمَسُّهُمْ فِيهَا نَصَبٌ وَ مَا هُمْ مِنْهَا بِمُخْرَجِينَ \* نَبِيُّ عِبَادِي أَنِّي أَنَا الْغَفُورُ الرَّحِيمُ \*

(صدق الله العلی العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری محترم برادر عزیزمان جناب آقای صادق بهشتی تقدیر و تشکر می کنم، ترجمه آیات را بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - به نام خداوند بخشنده مهربان

«بی گمان پرهیزگاران در باغها و چشمه ساراند. به آنان می گویند با سلامت و ایمنی در آنجا داخل شوید. و آنچه کینه و شائبه های نفسانی در سینه های آنان است برکنیم. برادرانه بر روی تخت هایی روبه روی یکدیگر نشستند. نه رنجی در آنجا به آنان می رسد و نه از آنجا بیرون رانده می شوند. به بندگان من خبر ده که منم آمرزنده مهربان». راست گفت خداوند بلندمرتبه بزرگ.

آقای رئیس! با اجازه اسامی غایبین و متأخرین را قرائت می کنم، (رئیس - بفرمایید) با ذکر این نکته که بعضی از همکاران در انتخابات شوراها ناظر بودند و امروز هنوز درگیر هستند. آقایان و خانمها: روح اله ایزدخواه، حسین بامیری، امان اله حسین پور، شهریار حیدری، علیرضا زاکانی، آرش زه تن، علی زنجانی، پروین صالحی، محمد صفری، محمد مهدی فروردین، سیدمجتبی محفوظی و عادل نجف زاده که البته آقای نجف زاده در جلسه حضور دارند. آقای رئیس! خیلی ممنون.

## ۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت میلاد با سعادت حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام)، برگزاری انتخابات (۲۸) خرداد و تقدیر و تشکر از مشارکت گسترده آحاد ملت در این انتخابات و تأکید بر تحقق مطالبات رهبر معظم انقلاب از مجلس یازدهم

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

«من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله علیه فمنهم من قضی نجهه و منهم من ینتظر و ما بدلوا تبدیلاً»

میلاد باسعادت ولی نعمت مان حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) را به همه مؤمنین و محبین اهل بیت تبریک عرض می کنم و از خداوند متعال خواستارم که همه ما را در تمام لحظات زندگی از پیروان واقعی سلوک فکری و عملی آن امام رئوف قرار دهد، ان شاء الله.

این روزها اتفاق مهمی در تاریخ کشور رقم خورد و به لطف الهی و هدایت های هوشمندانه رهبر حکیم انقلاب، یک بار دیگر مردم نجیب و دوست داشتنی ایران خلاف تصورات اولیه حماسه های بس بزرگ آفریدند و علی رغم نگرانی ها از شیوع بیماری کرونا و با وجود دلخوری های فراوان از شرایط اقتصادی و گرانی های لجام گسیخته و ناکارآمدی ها، پای صندوق های رأی آمدند و با ایجاد پشتوانه ای مردمی برای اقتدار نظام، باعث سرفرازی ایران عزیز و حفظ امنیت و وحدت ملی و جلوگیری از آسیب دشمنان به این مرز و بوم شدند. باید با همه وجود شاکر این عنایت الهی و قدردان وجود چنین رهبری حکیم بود و به فهم و درک بالای سیاسی چنین مردمی افتخار کرد و در برابر این نجابت و مسئولیت پذیری ملی، احساس تکلیفی صدچندان کرد.

ما به عنوان نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی ضمن تشکر خالصانه از ملت فهیم و نجیب ایران، اعلام می کنیم که ملت بزرگوار ایران! شما با حضور خود همه ما مسئولان را بیش از گذشته مدیون همراهی و

کارت مجلس قرار دارد و امیدواریم با همراهی همه نمایندگان محترم در این زمینه نیز کارنامه قابل قبولی ارائه کنیم و برخی مطالبات چندین ساله ایشان را به سرانجام برسانیم. ان شاء الله همه ما در مجلس، دولت جدید و مدیریت‌های محلی و شهری جدید بتوانیم با عقلانیت انقلابی و تلاشی مضاعف روحی تازه به کالبد ساختار مدیریتی کشور بدمیم و مردم را به داشتن یک زندگی خوب توأم با آسایش و آرامش امیدوارم کنیم. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

#### ۴ - ادامه رسیدگی به طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی (ثبت ۴۲۵)

رئیس - دستور اول را قرائت بفرمایید.

**دبیر (حاجی دلپگانی) -** دستور اول طرح تقویت امنیت غذایی کشور و رفع موانع تولیدات بخش کشاورزی است که در جلسه قبل صدر ماده (۱) را مورد بررسی قرار دادیم، الان درخصوص پیشنهادهای که در بند «الف» هست رسیدگی خواهیم کرد. این نکته را خدمت همکاران عزیز عرض کنم که حدود (۲۰۰) پیشنهاد روی این گزارش توسط همکاران ثبت شده که مدنظر داشته باشند. پیشنهاد اولی که در بند «الف» در جزء (۱) داریم، پیشنهاد برادر عزیزمان جناب آقای طغیانی است. آقای طغیانی بفرمایید.

**مهدی طغیانی (اصفهان) -** بسم الله الرحمن الرحیم

خدمت همکاران گرامی عرض سلام و صبح بخیر دارم. ببینید! در بحث وظایف این مجموعه‌ای که در طرح پیش‌بینی شده، وظایف تصدی‌گرایانه و وظایف سیاست‌گذاری خیلی خلط شده است. از جمله در ردیف اول می‌گوید: «تنظیم بازار داخلی کالاهای کشاورزی شامل بازرسی و نظارت». این یک کار کاملاً تصدی‌گرایانه است. یعنی به موجب این حکم باید وارد بازار شد، بازار را تنظیم و مداخله کرد.

رویکرد قوانین بالادستی ما، سیاست‌های کلی ما این نیست که دولت وارد مداخله و تصدی‌گری شود.

اینجا یک اصلاحی پیشنهاد کردیم، گفتیم به جای «تنظیم بازار داخلی»، «سیاست‌گذاری و نظارت بر امور تأمین و توزیع و مدیریت مطلوب بازار» را بیاورید که سیاست‌گذاری و نظارت از وظایف دولت است و به هیچ‌وجه هم هم‌معنای تصدی‌گری نیست. پیشنهاد می‌کنم این اصلاح با همراهی همکاران انجام شود تا ان شاء الله ما در این قانون مشکل کمتری داشته باشیم، خیلی ممنون.

**دبیر (رشیدی) -** جناب آقای علیرضا سلیمی مخالف هستند، بفرمایید.

**علیرضا سلیمی (محلات و دلیجان) -** بسم الله الرحمن الرحیم

اولاً حضور پررنگ مردم عزیز، این حضور معنادار مردم عزیز ایران عزیز اسلامی در انتخابات باشکوه (۲۸) خرداد را تبریک ویژه عرض می‌کنم. علی‌رغم همه‌های سنگین و برخی از اخلاص‌ها که متأسفانه توسط بعضی از مجریان انجام شد، مردم کار را تمام کردند و واقعاً به معنی واقعی کلمه مردم گل کاشتند. چون بحث اخلاص در صحبت‌های حضرت آقا بود، ان شاء الله کمیسیون اصل (۹۰) و کمیسیون شوراها این مسأله را پیگیری کنند که آیا عمدی بوده، غیرعمدی بوده و مقصر چه کسی بوده است.

حمایت خود کردید و ما به شما تعهد می‌دهیم که با پایان یافتن موسم انتخابات پیگیری مسائل و مشکلات شما عزیزان را به فراموشی نسپاریم و هیچ روزی را بدون تلاش برای ایجاد آسایش و آرامش برای شما به پایان نرسانیم و هیچ شبی را بدون داشتن دغدغه زندگی شما سپری نکنیم.

همچنین ضروری است از نخبگان و بالخصوص آن دسته از فعالان سیاسی که نسبت به صحنه انتخابات منتقد بودند، اما حاشیه‌نشینی و فرصت‌طلبی را در پیش نگرفتند و مردم را به مشارکت در انتخابات دعوت کردند تشکر ویژه کنم. حقیقتاً آنها در پیشگاه الهی، مردم و تاریخ کشورمان روسفید هستند. بی‌شک اجر این بصیرت و وظیفه‌شناسی آنها نزد خداوند متعال محفوظ است.

در این بین بر خود فرض می‌دانیم در پیشگاه حضرت حق بابت وجود رهبری حکیم و فرزانه سجده شکر به جای آوریم که در یکی از مهمترین انتخابات‌های تاریخ جمهوری اسلامی ایران ضمن تأکید بر میدان دادن به ساختارهای قانونی کشور، صحنه‌گردان اصلی مشارکت بالای مردم در انتخابات بودند. از درگاه خداوند منان عزت، سلامتی و طول عمر بابرکت برای این نعمت بی‌بدیل مسئلت داریم.

لازم است تأکید کنم که مجلس شورای اسلامی ضمن حفظ استقلال قوا و انجام وظایف قانونی، تمام ظرفیت و توان خود را در جهت ایجاد کمال همدلی و نیز انجام همکاری همه‌جانبه و هم‌افزایی با دولت منتخب ملت به میدان خواهد آورد تا ان شاء الله با کارآمدی نتایج ملموس و مؤثر در رفع مشکلات زندگی مردم حاصل شود و مردم بتوانند طعم شیرین خدمت‌رسانی نیروهای انقلابی را بچشند.

این روزها اتفاق مهم دیگری نیز رقم خورده است، آن هم انتخاب اعضای شوراهای اسلامی شهر و روستا توسط میلیون‌ها نفر از شهروندان در اقصی نقاط کشور است. این افراد نقش ملموسی در خدمات‌دهی به مردم خواهند داشت. ضمن تبریک به همه منتخبین شوراهای اسلامی شهر و روستا، از همه آنها می‌خواهم که با انتخاب شهرداران و ده‌داران قوی و پرهیز از هرگونه حواشی اقتصادی و سیاسی و با تمرکز بر خدمت‌رسانی خالص به مردم، دوران جدیدی از مدیریت محلی و شهری را در کشور رقم بزنند.

همچنین وظیفه دارم به منتخبین میان‌دوره‌ای انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان تبریک عرض نمایم. همکاران جدیدمان در مجلس همسنگران جدیدمان در جبهه جهاد و کارآمدی هستند. پیشاپیش حضورشان را خوش آمد می‌گوییم.

در پایان با یادآوری بیانات ارزشمند رهبر معظم انقلاب درباره مجلس یازدهم و نمایندگان انقلابی، پرتلاش، پرتوان و دنبال کار آن که مدال افتخاری برای همه ما بود، تأکید می‌کنم که برنامه‌ریزی‌های لازم برای اجرایی شدن مطالبات حضرت ایشان از نمایندگان صورت گرفته است و موضوعات مربوط به مراقبت فردی و جمعی جهت اجتناب از آسیب‌های مجلس و ایجاد بستر لازم برای زیست مؤمنانه نمایندگان انقلابی در گفتار و عمل در دوره نمایندگی، رعایت اولویت‌های تقنینی کشور، کیفی کردن قوانین، حل معضل تراکم قوانین و همچنین در بین مردم بودن در دستور

که در زنجیره باید گوش به فرمان ستاد تنظیم بازار باشند، نه اینکه خود ستاد تنظیم بازار بخواهد وارد چنین تصدی شود و احتمالاً هم شورای محترم نگرهبان مغایرت با سیاست‌های کلی اصل (۴۴) مقام معظم رهبری را در این زمینه اعلام کنند، درخواستم این است که در خود مجلس محترم تصریح بر این کنیم که سیاست‌گذاری و نظارت بر زنجیره تأمین و توزیع و مدیریت آن بر عهده ستاد باشد. امیدوارم که با رأی مناسب‌تان به این اصلاح در صدر ماده (۱) کمک کنیم، متشکرم.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) - دولت مخالف است.**

**رئیس - دولت مخالف است، کمیسیون بفرماید.**

**سید جواد ساداتی نژاد (رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست) - سلام علیکم**

خدمت همکاران عزیزم عرض کنم که اتفاقاً مشکل حوزه کشاورزی تنظیم بازار است. ببینید! ما یک کارگروه تنظیم بازار داریم که زیرمجموعه وزارت صمت است و عمده گرفتاری‌هایی که الان در بحث کشاورزی و مرغ هم به وجود آمد، ناشی از تصمیماتی است که آنجا گرفته می‌شود و از طرف دیگر اصلاً در قانون تمرکز وظایف و اختیارات مربوط به بخش کشاورزی، تنظیم بازار داخلی کالاهای کشاورزی تماماً به وزارت جهاد کشاورزی سپرده شده است. اما تا به امروز ابزار اعمالی نبوده، علی‌رغم وجود قانون متأسفانه وزارت صمت در کارگروه تنظیم بازار خودش تصمیماتی را می‌گیرد که باعث آشفتگی در بازار نهاده‌های کشاورزی بود. اینجا شفاف و روشن ستاد تنظیم بازار کشاورزی تشکیل شده و تنظیم بازار داخلی کالاها تماماً به عهده آن است.

در بند (۲) هم نظری که دوستان دارند رعایت شده، یعنی به هیچ عنوان نگاه ما نگاه قیمت دستوری دولت در بازار نیست و اتفاقاً می‌گوییم وقتی که اختیار این کار در اختیار وزارت جهاد کشاورزی باشد، چون متولی بخش کشاورزی است، حواس او به همه چیز هست. اگر در بند (۲) شما ببینید، آنجا آورده که مدیریت این نظارت مطلوب بازار را در جهت تأمین منافع همه ذی‌نفعانش با همکاری اتاق اصناف کشاورزی ایران، اتاق اصناف ایران و تشکل‌های غیردولتی کشاورزی انجام می‌دهد. لذا خواهش من این است که دوستان به این پیشنهاد رأی ندهند، این پیشنهاد دقیقاً در رفع مشکل کالاهای کشاورزی است که در طول این سال‌ها ما با آن مواجه بودیم. ممنون و متشکرم.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) - آقای رئیس! پیشنهادشان را می‌توانید به رأی بگذارید. پیشنهاد جناب آقای طغیانی این است که «سیاست‌گذاری و نظارت بر امور تأمین، توزیع و مدیریت مطلوب بازار کالاهای کشاورزی» هم به جزء (۱) بند «الف» اضافه شود.**

**رئیس - حضار ۲۳۵ نفر، پیشنهاد جناب آقای طغیانی به رأی گذاشته می‌شود. دولت و کمیسیون هم مخالف هستند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.**

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط به برادر عزیزمان آقای کوچکی نژاد است. آقای کوچکی نژاد می‌خواهند که بعد از کلمه «داخلی» در همان جزء (۱)، «ماشین‌آلات و صنایع وابسته» را اضافه کنند. بفرمایید.**

اما در مورد پیشنهاد برادر عزیز جناب آقای دکتر طغیانی؛ ببینید! در صدر ماده بحث این است که «ستاد تنظیم بازار کشاورزی»، بحث ستاد تنظیم بازار است. خود تنظیم بازار یک سیاست است، حالا که سیاست است باید به این ستاد اختیاراتی داده شود. اختیارات در حوزه اجرا باید باشد و الّا این ستاد نمی‌تواند وظایف خود را انجام بدهد.

در بند «الف - ۱» اتفاقاً به اختیارات اشاره شده است. اگر بنا باشد در اینجا هم باز سیاست‌گذاری ورود پیدا کند و ما در اینجا سیاست‌گذاری را اعمال کنیم، حتماً با مشکل مواجه می‌شویم. یعنی باز ستاد تنظیم بازار نمی‌تواند از اختیارات اجرایی خودش اضافه کند. تنظیم بازار است که ملموس است و وظیفه دولت است. قوانینی که فعلاً داریم اتفاقاً در قوانین موضوعه فعلی به بحث سیاست‌گذاری اشاره شده، فعلاً نیازی به سیاست‌گذاری نداریم. ما وارد بحث اجرا شدیم، می‌خواهیم بازار را مدیریت کنیم، الان بحث مدیریت بازار است، بحث راهبردها مطرح نیست. اگر بحث، بحث راهبردها بود بحث درستی است. در مورد راهبردها و سیاست‌ها قوانین دیگری داریم، در جای خودش هم اشاره شده است. اینجا بحث این است که دولت و این ستاد تنظیم بازار نباید به صورت ملموس و محسوس وارد شود و بازار را مدیریت کند. بنابراین وقتی بحث از اختیارات است، همین عبارت «تنظیم بازار داخلی» به نظر می‌رسد که دقیق‌تر است و وافی به مقصود است. متشکرم.

**دبیر (رشیدی) - جناب آقای سیداحسان خاندوزی موافق هستند، بفرمایید.**

**سیداحسان خاندوزی (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -**

بسم الله الرحمن الرحیم

بنده هم خدمت همکاران محترم عرض سلام دارم و تقدیر از حضور مردم ایران در شرایط سخت دعوت دشمنان به عدم حضور پای صندوق‌ها، فشارهای اقتصادی، شرایط کرونایی و کارشکنی مجربان انتخابات که باید این حماسه حضور مردم را قدر دانست.

در موضوع پیشنهادی که آقای دکتر طغیانی مطرح کردند، بنده بجد می‌خواهم که همکاران محترم اهتمام بفرمایند، نکته بسیار مهمی است. ما ستاد تنظیم بازار کشاورزی را برای غرض سیاست‌گذاری می‌خواهیم. همکاران! یعنی خود ستاد تنظیم بازار اگر بخواهد وقتی مشکل در بازار پیدا می‌شود بیاید مسأله واردات کالا، انبارداری، شبکه توزیع و استانی و این موارد را بخواهد ورود پیدا کند و عاملیت پیدا کند، دیگر آن وقت ستاد سیاست‌گذاری نیست و ما سال‌های سال وقتی کارهای اجرایی را به ستادهای عالی سیاست‌گذاری سپردیم، دیدیم که از کار ویژه خودشان که باید در مورد تأمین، زنجیره توزیع، قیمت‌گذاری‌های مناسب، عدم انحصار و اجحاف به فعالان بخش کشاورزی و مصرف‌کنندگان نظارت کنند، از وظایف اصلی خودشان باز می‌مانند.

بنده مصرانه از همکاران محترم درخواست می‌کنم برای اینکه ستاد تنظیم بازار را از کارکرد اصلی خودش نیندازیم و آنها را وارد کارهای جزئی انبارداری و واردات کردن و هماهنگی با واردکنندگان مختلف برای اینکه چه روزی کشتی‌ها در کجا تحویل داده شوند، شبکه توزیع انبارداری کشور به چه ترتیب در استان‌ها باشد، اگر بخواهیم وارد این مصادیق اجرایی کنیم که وظایف اصلی وزارت کشاورزی، امور دام، GTC، تمام نهادها و شرکت‌هایی

هم که جناب آقای طغیانی برادر عزیزم اشاره کردند اینجا به آن اشاره شده است. اگر دوستان مصلحت دانستند به این پیشنهاد رأی بدهند که عبارت تمام تر و دقیق تر شود، متشکرم.

**رئیس** - آقای رشیدی! مخالف صحبت کند.

**دبیر** (رشیدی) - جناب آقای کمال علی پور خنکداری مخالف هستند، بفرمایید.

**کمال علی پور خنکداری** (قائم‌شهر، سوادکوه، جویبار، سیمرغ و سوادکوه شمالی) - بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین خدمت همکاران عزیز عرض سلام دارم و این حماسه بزرگ را به مردم شریف ایران و نمایندگان محترم تبریک عرض می‌کنم.

عرض کنم جناب آقای سلیمی معمولاً دقت دارند و معمولاً پیشنهادات خوبی می‌دهند. اما همکاران عزیز توجه داشته باشند، ما در اینجا در رابطه با تنظیم بازار داخلی کالاهای کشاورزی داریم بحث می‌کنیم، اما اینجا جناب آقای سلیمی در تنظیم بازار پیشنهاد داده‌اند «با ارائه الگوی کشت». این موضوع جدای از تنظیم بازار است. به هر حال ما در این طرح تمام هم و غممان این است که موضوع تنظیم بازار محصولات کشاورزی خیلی رها و ول است. اگر اینجا بیایم یک چیزهای دیگری اضافه کنیم.

**دبیر** (حاجی دلپگانی) - آقای علی پور بخشید! مثل اینکه آقای سلیمی پیشنهادشان را پس گرفتند، تشکر می‌کنم. پیشنهاد بعدی مربوط به برادر عزیزمان آقای صباغیان است. آقای صباغیان بفرمایید.

**محمد رضا صباغیان بافقی** (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -

بسم الله الرحمن الرحیم

پیشنهاد من، بند (۱) می‌گوید: «تنظیم بازار داخلی کالاهای کشاورزی شامل بازرسی و نظارت بر قیمت، تأمین و توزیع». اینجا بعضی از نظارت‌هایی که لازم است دیده نشده است. مثلاً نظارت بر کیفیت محصولات یا نحوه صادرات و واردات. ما اینجا پیشنهاد دادیم که علاوه بر نظارت بر قیمت، تأمین و توزیع، بدین شکل پیشنهاد است که «نظارت بر میزان تولید، کیفیت محصولات، قیمت‌گذاری، نحوه توزیع و صادرات و واردات». تقریباً چون هدف ستاد تنظیم بازار هم این است که ما کالای بهتری داشته باشیم، قیمت بهتری باشد و مردم با کیفیت خوبی کالاها را به دست بیاورند و نظارت همه‌جانبه و دقیق باشد، من فکر می‌کنم این پیشنهاد مکملی برای این بندی است که مطرح شد. اگر نمایندگان صلاح می‌دانند به این پیشنهاد نظر موافق بدهند.

**دبیر** (رشیدی) - جناب آقای جعفر قادری مخالف هستند، بفرمایید.

**جعفر قادری** (شیراز و زرقان) - بسم الله الرحمن الرحیم

ایام و مناسبت‌های گذشته را تبریک می‌گویم و از حضور گسترده و پرشور مردم در انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای اسلامی شهرها و روستاها تقدیر و تشکر دارم.

من فکر می‌کنم متنی که دوستان در کمیسیون آورده‌اند کامل است. وقتی که صحبت از تنظیم بازار داخلی کالاهای کشاورزی می‌شود، طبعاً اینجا بحث میزان تولید آن و همین‌طور کیفیت محصولات و نحوه توزیع آن را به نوعی اشاره می‌کند. دیگر نیازی نیست که این مطلب را کامل باز کند.

**جبار کوچکی نژادارم ساداتی** (رشت) - بسم الله الرحمن الرحیم

من هم این پیروزی بزرگ را به ملت ایران خصوصاً حضرت آیت‌الله رئیسی تبریک عرض می‌کنم و از همه عزیزانی که در صحنه انتخابات حضور داشتند تشکر می‌کنم، خصوصاً برادر من آقای قاضی‌زاده که از همکاران بسیار خوب ما بود و در این دوره انتخابات حضور داشت.

آقای رئیس ببینید! وقتی ما در بخش کشاورزی می‌گوییم «کالا»، من نمی‌دانم در اینجا دوستان کمیسیون «کالا» را محصول نهایی فرض گرفتند یا اینکه مواردی که وابسته به کشاورزی است، مثل کود، سم، ماشین‌آلات و بسیاری از نیازهایی که در تولید نهایی محصولات کشاورزی نقش دارند، آیا آنها هم جزء همین تنظیم بازار هستند یا نه، مثلاً فقط محصول نهایی مثل گندم را هدف قرار داده است؟ اگر این را واقعاً رفع ابهام کنند شاید بحث این پیشنهاد ما حل شود، وگرنه من این پیشنهاد را دارم که همه آن عواملی که در تولید محصولات کشاورزی نقش دارند، مثل ماشین‌آلات که یکی از نیازهای ضروری است و در بازار بسیار هرج و مرج است.

**دبیر** (حاجی دلپگانی) - آقای کوچکی نژاد ببینید! در تبصره (۱) همین ماده اگر مراجعه بفرمایید، آنجا مقصود از این قانون را بیان کرده است. گفته: «در این قانون مقصود از «کالاهای کشاورزی»، کلیه نهاده‌ها به استثنای آب و محصولات کشاورزی» و ادامه موضوع را گفته است. با این حال رفع شده، تشکر می‌کنیم. پیشنهاد بعدی مربوط به خود بنده است که قرائت نمی‌کنم. پیشنهاد بعدی مربوط به برادر عزیزمان آقای صباغیان است. آقای صباغیان بفرمایید.

**محمد رضا صباغیان بافقی** (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -

بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین

عرض سلام و ادب خدمت نمایندگان محترم. پیشنهاد من در ارتباط با این بند مشخص کردن کالاهای کشاورزی است. آقای حاجی! من نمی‌دانم با توضیحی که شما دادید این کالاهای کشاورزی مشخص می‌شود؟ چون من اینجا پیشنهاد دادم که «کالاهای کشاورزی مثل کود، سم، ماشین‌آلات، ادوات و تأسیسات و صنایع وابسته».

**دبیر** (حاجی دلپگانی) - ببینید! اگر به تبصره‌های بعدی مراجعه بفرمایید این روشن است، تشکر می‌کنم.

**صباغیان بافقی** - پس من پیشنهاد بند (۶) خودم را مطرح می‌کنم، یک پیشنهاد دیگر هم دارم.

**دبیر** (حاجی دلپگانی) - حالا اجازه بدهید. پیشنهاد بعدی مربوط به برادر عزیزمان جناب آقای سلیمی است، بفرمایید.

**علیرضا سلیمی** (محلات و دلپجان) - بسم الله الرحمن الرحیم

کوتاه عرض می‌کنم تا وقت گرفته نشود. ببینید! در سایر بندها به این مسأله اشاره نشده است. «تولید با ارائه الگوی کشت و نیز سیاست‌گذاری در بخش تولید و ارائه برنامه دقیق» که پیشنهاد و نظر آقای طغیانی هم در اینجا تأمین می‌شود. اگر بعد از کلمه «بازرسی» این عبارت اضافه شود، یعنی «تنظیم بازار داخلی کالاهای کشاورزی شامل بازرسی»، بعد «تولید با ارائه الگوی کشت»، چون در بندهای بعدی اشاره نشده است. «سیاست‌گذاری»

در مورد صادرات و وارداتی که فرمودند، خاطراتان هست یکی از تصمیمات بزرگ مجلس در سال گذشته اصلاح قانون خرید تضمینی بود و آنجا شما عزیزان یک کار بزرگ انجام دادید، برای اولین بار شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی را تشکیل دادید که صادرات و واردات و نظارت بر آن در وظایف آن دیده شده و در همین قانون هم در تبصره (۶) مجدداً در مورد این مقررات صادرات و واردات کالا آمده است.

در بحث کیفیت هم چون بحث کیفیت فقط یک کلمه نیست که ما اینجا بیاوریم. اینجا بحث تنظیم بازار است، در گام چهارم تحول کشاورزی ایران، بحث کیفیت غذا و سلامت محصولات کشاورزی دیده شده است. لذا خواهش من این است که دوستان به این رأی ندهند و خواهش من این است که دوستان در کل این مجموعه نگاه کنند بسیاری از پیشنهاداتی که درج شده آنجا دیده شده، به خصوص در حوزه قیمت‌گذاری ما قبلاً تصمیم‌گیری کردیم. ممنون و متشکرم.

**رئیس -** به رأی گذاشته می‌شود. آقای حاجی‌دلیگانی! بفرمایید متن را بخوانید.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** متن پیشنهادشان این است که «نظارت بر میزان تولید، کیفیت محصولات، قیمت‌گذاری، نحوه توزیع و صادرات و واردات» هم به جزء (۱) بند «الف» اضافه شود. آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**رئیس -** حضار ۲۳۵ نفر، به رأی گذاشته می‌شود. دوستان لطف کنند در رأی‌گیری سریع‌تر مشارکت کنند که وقت را از دست ندهیم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** آقای رئیس ببینید! پیشنهاد بعدی قابل طرح هست یا نه. برادر عزیزمان آقای صباغیان می‌خواهند به جای «قیمت» که در این متن آمده، «قیمت‌گذاری» را ذکر کنند.

**رئیس -** نه، اصلاً موضوع قیمت‌گذاری در اینجا مطرح نیست. ما برای قیمت‌گذاری در سال قبل قانون تصویب کردیم، شورای قیمت‌گذاری باشد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** پیشنهاد بعدی مربوط به برادر عزیزمان آقای طغیانی است که در بند (۲) اصلاح کل دارند. آقای طغیانی بفرمایید.

**مهدی طغیانی (اصفهان) -** بسم الله الرحمن الرحیم همکاران عنایت بفرمایید! در بند (۲) «مدیریت نظارتی مطلوب بازار» ذکر شده که به دلیل آن بند اول که «تنظیم بازار» بود بخش زیادی از این معنا در بند اول تأمین می‌شود. ضمن اینکه در بندهای بعدی هم به مسأله نظارت مجدد پرداخته شده است. شما عنایت بفرمایید! در بند (۳) آمده: «نظارت مستمر بر ذخایر»، در بند (۴) آمده: «نظارت بر تأمین امکانات»، «نظارت بر امور گمرکی، تعرفه‌ای و مالیاتی». اینجا پیشنهاد ما یک مسأله مغفول است که آن هم این است.

ببینید! ما در سال گذشته که آن شورای قیمت‌گذاری را در بحث خرید تضمینی مطرح کردیم، الان اینجا در سناد تنظیم بازار می‌توانیم این اصلاح را انجام بدهیم که در بند (۲) بگوییم ارائه پیشنهادات کارشناسی از طرف سناد تنظیم بازار به آن شورای قیمت‌گذاری داده شود، «در زمینه تعیین

به نظر می‌رسد مطلبی که دوستان در کمیسیون آوردند کامل است و ان‌شاءالله دوستان کمک کنند که به همین شکل رأی بیاورد کفایت می‌کند و دیگر نیازی به مطلب اضافه وجود ندارد.

**رئیس -** خیلی ممنون، موافق صحبت کند.

**دبیر (رشیدی) -** جناب آقای سیدسلیمان ذاکر بفرمایید.

**سیدسلیمان ذاکر (ارومیه) -** سلام علیکم و رحمه‌الله

من هم این پیروزی مقتدرانه ملت ایران را به رهبر معظم انقلاب و مردم عزیز ایران بالاخص مردم عزیز آذربایجان غربی تبریک می‌گویم.

مستحضرد موضوع بحث ما باید یک مقدار جامع‌تر از این مطرح می‌شود. بند اول جزء وظایف ذاتی سیاست‌گذاری‌های وزارت جهاد را دارد مطرح می‌کند. وقتی که همکاران یک مقدار توسعه می‌دهد، چون واقعاً الفاظی که اینجا هست نارسا است، باید یک اصلاحاتی رخ بدهد. «تأمین و توزیع» یک کلمه خیلی وسیعی است. به نظر من، ما باید بدانیم که چه محصولاتی را می‌خواهیم بکاریم و خواسته مردم در کشور و خارج را تأمین کنیم، چه محصولاتی؟ ما در استان خودمان و در استان‌های شما دیدید، یک موقع می‌بینید که ما اصلاً شناسنامه کاشت نداریم. معلوم نیست ما چه نوع میوه‌ای را باید بکاریم، چقدر مصرف داریم. مردم می‌کارند، بعد در دست‌شان می‌ماند؟ بعد می‌گوییم که ببخشید! ما نتوانستیم شما را راهنمایی کنیم، فرض کنید باید در جنوب شهرستان ما این نوع میوه را می‌کاشتیم، در شمال استان این نوع میوه.

بنابراین هیچ شناسنامه کاشتی را در راستای تأمین خواسته‌های داخلی، تأمین خواسته‌های خارجی اعم از صادرات نداریم، خیلی از تولیدات ما در داخل مصرف نمی‌شود و نیاز دارد به خارج صادر کنیم. آیا این کلمه «تأمین» واقعاً کفایت از این برنامه‌ریزی عمیق و دقیق برای کشاورزی و کشاورزان هست یا نیست؟ «توزیع» هم معلوم نیست، یک موقع به حال خود کشاورزان واگذار می‌کنند، می‌گویند مثلاً ما مازاد مصرف داخلی را به چند کشور توزیع می‌کنیم، یا می‌گوییم که در مرکز کشور یک غرفه‌های بزرگی تهیه کردیم که مصرف داخلی را تأمین کنیم. به نظر من نیاز دارد، این برادر عزیزمان جناب آقای صباغیان که فرمودند «نظارت بر میزان تولید»، حتماً باید آنقدر بکاریم که این محصولات در دست‌مان بماند؟ مثل گوجه، مثل سایر محصولات کشاورزی.

ثانیاً کیفیت خیلی مهم است، برتری می‌خواهد، چه نوع محصولی، چه کیفیتی؟ آیا دانش‌بنیان آمده، اصلاحات رخ داده، نداده؟ یا سنتی همین‌طور هر کسی هر چه بکارد همان کفایت می‌کند؟ قیمت‌گذاری، نحوه توزیع و صادرات و واردات. بنابراین در قیمت‌گذاری هم یک مقوله‌هایی هست که بعداً بحث خواهیم کرد. به نظر من پیشنهاددهنده پیشنهاد خوبی داشتند، ان‌شاءالله همکاران کمک کنند.

**رئیس -** خیلی ممنون. دولت مخالف است، کمیسیون بفرمایید.

**سیدجواد ساداتی‌نژاد (رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست) -** سلام علیکم. دوستان عزیز عنایت بفرمایید! این (۱۴) ماده‌ای که خدمت شما داده شده به طور کامل این مجموعه را دیده است. لذا بعضی از نظرات دوستان در بندهای بعدی وجود دارد. مثلاً فرض کنید

**علی علیزاده** (مراغه و عجب‌شیر) - بسم الله الرحمن الرحيم  
بنده هم میلاد پریرکت حضرت امام رضا (علیه‌السلام) را عرض تبریک دارم و تقدیر و تشکر و قدردانی از حضور معنی‌دار مردم شریف در انتخابات در این ایام کرونایی.

همکاران محترم توجه بفرمایید! در این بند بیش از هشت نفر از اعضای هیأت دولت ذکر شده که در این ستاد حضور داشته باشند، وظیفه تنظیم بازار کالاهای اساسی کشاورزی را بر عهده داشته باشند. این هشت نفر یعنی تقریباً یک هیأت دولت کوچک. عموماً وزیران و اعضای هیأت دولتی در این شورا و کمیته در نظر گرفته شده و دیده شده‌اند که پرمشغله هستند و بعضاً عضو شورای عالی امنیت ملی هم هستند. در واقع می‌خواهیم نابسامانی‌های موجود در بازار را به این دوستان بسپاریم که مدیریت کنند. ما هر سال نابسامانی‌های گسترده‌ای در حوزه کشاورزی را شاهد هستیم. در تنظیم بازار از هندوانه، پیاز، سیب‌زمینی، گندم و سیب گرفته تا کود و سم و ادوات کشاورزی.

دوستان عزیز! در واقع قبلاً هم یک شورایی وجود داشت که وزیر کشاورزی هم عضوی از آن شورا بود که بر این امورات نظارت کنند. ولی در این قانون می‌خواهیم وزیر کشاورزی را مسئول این امر کنیم که در مقابل نابسامانی‌هایی که وجود دارد پاسخگو باشد. لازمه پاسخگو بودن وزیر این است که اختیار داشته باشد، وقتی اسم‌های یک هیأت دولت کوچکی را داریم کنار هم ردیف می‌کنیم که جمع شوند و در این حوزه تصمیم بگیرند، یعنی اینکه اینها هیچ‌وقت موفق به تشکیل جلسه نخواهند شد، چون اعضای هستند که در دولت و شورای امنیت ملی بسیار پرمشغله هستند و نمی‌توانند وقت بگذارند.

پیشنهادی که بنده دارم اصلاح اعضای حاضر در این شورا و کمیته است که اگر این اصلاح صورت بگیرد معاونین مربوطه این اعضایی که اینجا شمرده شده الزام به حضور پیدا می‌کنند و وزیر هر وقت خواست می‌تواند این جلسه را تشکیل بدهد و در مقابل عملکردش پاسخگو باشد. مراد اصلی از این قانون این است که وزیر در مقابل عملکردش پاسخگو باشد. فردا در مقابل مجلس و سایر نمایندگان نباید بگوید که بنده یک عضو ساده‌ای از یک شورایی هستم که هیچ نقشی در تصمیم‌گیری‌های نهایی آن ندارم. اگر این اصلاح صورت بگیرد وزیر دارای اختیار خواهد بود و فردا مجلس و هر نهاد ناظری می‌تواند از او پاسخ بخواهد. درخواست من این است که دوستان عنایت داشته باشند، این در راستای تنظیم بازار کالاهای اساسی کشاورزی است که امروزه در کشور ما تبدیل به معضل اصلی شده است.

در یکی از بندهای این اصلاحی که بنده داده‌ام موردی ذکر شده و آن هم این است که نماینده کشاورزان در صنوف مختلف، پنج تا نماینده کشاورزان هم در این جلسه حضور داشته باشند تا بتوانند مطالبات کشاورزان را که به صورت میدانی خودشان درگیر این معضل هستند در این کمیته مورد پیگیری قرار بدهند تا ان‌شاءالله تصمیمی گرفته شود که به نفع کشاورزان و کشاورزی کشور باشد. خواهش من از دوستان این است که عنایت داشته باشند تا وزیر مربوطه اختیار داشته باشد و بتواند پاسخگو باشد، مثل قبل نباشد که در هر نابسامانی که بر کشور تحمیل می‌شود، بهانه بیاورند و بگویند که ما

تعرفه و قیمت‌گذاری کالای کشاورزی براساس تحلیل و ارزیابی بازار به منظور ارائه به شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی مناسب برای تولید محصولات کشاورزی». به نظر می‌رسد این قسمت الان در بحث شرح وظایف دیده نشده است. اگر این را بیاوریم فکر می‌کنم کامل بشود. ممنونم.

**دبیر** (رشیدی) - جناب آقای احد آزادی خواه مخالف هستند، بفرمایید.

**احد آزادی خواه** (ملایر) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام و وقت‌بخیر محضر شریف ملت عزیز ایران اسلامی. حماسه حضور میلیونی مردم عزیز هموطن‌مان واقعاً چشم‌ها را خیره کرد و پاسخ منطقی و قاطعی به جریان استبداد و استکبار بود. به نظرم حرف خیلی خوبی در دل این اقدام نهفته بود و جریان مستبدین و مستکبرین باید حساب کار را بخوانند و بدانند که مردم عزیز ایران اسلامی از کشورشان، انقلاب‌شان و شهدای‌شان دست بر نمی‌دارند، کوتاه بیایند، شکست را بپذیرند. آقای رئیس! من مخالفم. ایشان از پیشنهادشان گذشتند، خیلی متشکرم.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - متشکر، پیشنهاد بعدی مربوط به برادر عزیزمان آقای ذاکر است، بفرمایید.

**سیدسلیمان ذاکر** (ارومیه) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! پیشنهاد من این است که رفع ابهام نمایید. ببینید! نوشته «تنظیم بازار داخلی کالاهای کشاورزی». آیا این «کالاهای کشاورزی» همه کالاهای کشاورزی است یا نه کالاهای اساسی محصولات کشاورزی است و یا کالاهایی که پرمصرف است و به درد مردم می‌خورد؟ این باید روشن شود و الا ما اگر بخواهیم به هر کالایی وارد شویم، آن وقت از کالاهای اساسی می‌مانیم. سیاست‌های کلی نظام در بند دوم کالاهای اساسی را مطرح می‌کند، برنامه ششم محصولات اساسی را مطرح می‌کند، نه کالاهای کشاورزی، هر کالایی را بگویید.

**رئیس** - جناب آقای ذاکر! این در تبصره (۱) توضیح داده شده، آنجا دقیقاً مشخص کرده که منظور از کالاهای کشاورزی کدام است. ان‌شاءالله آنجا رفع ابهام شده و ابهامی نیست.

**ذاکر** - ممنون و متشکرم.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد بعدی مربوط به آقای علیزاده است. آقای علیزاده! حذف جزءتان را مطرح می‌کنید؟ مطرح نمی‌کنند. پیشنهاد بعدی مربوط به آقای صباغیان است که مطرح نمی‌کنند. من هم پیشنهاد خودم را مطرح نمی‌کنم. پیشنهاد بعدی مربوط به آقای علیزاده است که یک اصلاح کل دارند.

**رئیس** - آقای علیزاده! اصلاح کل دارید؟ بفرمایید. البته آقای علیزاده! اصلاح جزء، حذف متن انتخاب‌شده را گفتید منصرف هستیم. پیشنهاد بعدی اصلاح جزء آقای ذاکر است، در رابطه با «ارزی اعتبارات و تسهیلات بانکی». ایشان هم می‌گویند عبور کنیم. آقای صباغیان اصلاح جزء است که مطرح نمی‌کنند، جناب‌عالی هم که مطرح نمی‌کنید. به پیشنهادات الحاقی برای این بخش برویم. بند «الف» را به رأی بگذاریم.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - آقای علیزاده! مطرح می‌کنید؟ بفرمایید.

یک عضو ساده از یک شورایی هستیم که در این حوزه هیچ نقشی در تصمیم‌گیری‌ها نداریم.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** آقای علیزاده! من می‌خواستم توضیح بدهم پیشنهادی که جناب‌عالی در خصوص بند «ب» دارید، پیشنهاد جایگزینی که دادید در واقع شما رئیس بانک مرکزی، وزرای دادگستری و راه را در متن پیشنهادی تان حذف کرده‌اید. از طرفی معاونین وزیر اقتصاد و وزیر صمت و رئیس سازمان برنامه و بودجه را ذکر کردید. (علیزاده) - وقت من را لحاظ کنید) اشکال ندارد وقت‌تان را نگه می‌دارم. از طرفی آن دو نفر نماینده بخش خصوصی را به پنج نفر افزایش دادید و دو نماینده‌ای که از کمیسیون کشاورزی در متن آمده گفتید که این از کل نمایندگان انتخاب شود. این مطلب جناب‌عالی است که اگر به این نحو توضیح می‌دادید همکاران در جریان بیشتر قرار می‌گرفتند که پیشنهاد جناب‌عالی به چه صورت است. حالا اگر وقت دارند ادامه مطلب‌شان را توضیح بدهند.

**رئیس -** جناب آقای علیزاده، دوستان نگاه کنید! خواهش من این است دوستانی که پیشنهاد داده‌اند، الان در پیشنهادهای قبل هم تکرار شد، همین موضوعی که اینجا گفته شد، در تبصره (۲) دقیقاً گفته چنانچه اگر وزرا و رؤسا نمی‌توانند، معاون ذی‌ربط‌شان به صورت تام‌الاختیار در آنجا شرکت کنند و حضور آنها موجب سلب مسئولیت اعضای اصلی نمی‌شود. آقای علیزاده! خواهش من این است که وقتی اینجا در تبصره پیشنهاد داده شده مشخص و روشن است، دیگر اجازه بدهید از اصلاح کل عبور کنیم و وارد پیشنهادات بعدی شویم.

**علیزاده -** آقای دکتر قالیباف! مراد اصلی در این قانون این است که وزیر پاسخگو باشد، نه اینکه بگوید من اختیاری ندارم و پیشنهاد ما هم در همین راستا است. اگر در بند و تبصره دیگری این موضوع دیده شده، من هم از آن می‌گذرم.

**رئیس -** نه، اینجا برعکس در بند دیگری تأکید شده که اینجا حتماً مسئول وزیر است و با امضای وزیر مصوبه ابلاغ می‌شود. نگاه کنید! شما یک بند از قانون را نگاه می‌کنید، به بقیه قانون در تبصره‌هایش توجه نشده است. آقای علیزاده! اجازه بدهید از این بحث عبور کنیم.

ولی اینجا یک نکته وجود دارد که به نظرم کمیسیون این را روشن کند. نگاه کنید! ما در بندهای (۸) و (۹) و بقیه آمدم افاق اصناف و بقیه را در این مجموعه، یعنی در تنظیم بازار این اجزا هستند. تنظیم بازار از اختیارات حاکمیتی است. ما آمدم یک بخشی از اصناف و کشاورزها را اینجا اضافه کردیم که این یک مغایرتی با قانون اساسی دارد، یعنی اصل (۵۷) و اصل (۶۰) است. این یک ابهام دارد، این را بگویید، بعد وارد اصلاحات جزء شویم. این را توضیح بدهید.

**سیدجواد ساداتی‌نژاد** (رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست) - بسم الله الرحمن الرحيم

ما در سال گذشته هم اگر خاطر عزیزان باشد در شورای قیمت‌گذاری که در قانون قبلی هم درست شد این بحث را داشتیم، چون آنجا هم بخش خصوصی عمده شورای قیمت‌گذاری که اعضای آن (۹) نفر بود، سه نفر از دولت بودند، سه نفر کشاورز بود و سه نفر تشکل کشاورزی بود و اتفاقاً

عامدانه بخش غیردولتی را ما در آنجا اضافه‌تر گذاشتیم، برای اینکه نمی‌خواهیم قیمت دستوری باشد، نمی‌خواهیم دولت دخالت بی‌اندازه کند. آنجا برای اینکه مشکلی که آقای رئیس می‌فرمایند نباشد، گفتیم تصمیمات شورای قیمت‌گذاری بعد از تأیید و ابلاغ وزیر جهاد کشاورزی لازم‌الاجرا است و شورای نگهبان هم آن را تأیید کرد، آنجا این لحاظ شد. در اینجا هم تصمیمات این شورا عین گذشته بعد از تأیید و ابلاغ وزیر جهاد کشاورزی لازم‌الاجرا است. لذا مشکل قانون اساسی در این بند ندارد.

**رئیس -** در اصل (۶۰) دقیقاً می‌گوید: «اعمال قوه مجریه جز در اموری که در این قانون مستقیماً بر عهده رهبری گذارده شده، از طریق رئیس‌جمهور و وزرا است».

**ساداتی‌نژاد -** نوشتیم وزرا، «تأیید» یعنی نتیجه ستاد تنظیم بازار با تأیید و ابلاغ وزیر است. این را قبلاً هم انجام دادیم، الان هم آوریم.

**رئیس -** قبول کرده باشد. یعنی حتماً رویه باشد که دچار مشکل نشویم. ادامه بحث را بفرمایید، اصلاحات جزء را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** پیشنهاد بعدی مربوط به خود بنده است که مطرح نمی‌کنم. پیشنهاد بعد از آن مربوط به برادر عزیزمان آقای کوچکی‌نژاد است. آقای رئیس! آقای کوچکی‌نژاد می‌خواهند که وزیر راه و شهرسازی را از اعضا حذف کنند. بفرمایید.

**جبار کوچکی‌نژاد** (رشت) - بسم الله الرحمن الرحيم

همکاران عزیز! ما در بخش قانونگذاری باید دقت‌های لازم را داشته باشیم. به هر حال وزرا چقدر وقت دارند و هر کدام از این ستادها و کمیسیون‌هایی که شکل می‌دهد حداقل دو، سه ساعت وقت وزرا را می‌گیرد. این یک بحث است که ما نمی‌خواهیم سیاهی‌لشکر داشته باشیم و افراد زیادی را جمع کنیم. اصلاً وزیر راه و شهرسازی در حوزه کشاورزی چکار مهمی دارد؟ اگر بحث ترانزیت است، بخش حمل و نقل محصولات کشاورزی است، گمرک است، موظف است که تصمیمات ستاد را اجرا کند. به اعتقاد من نیازی نیست که وزیر راه و شهرسازی اینجا حضور داشته باشد، یک بار می‌گوید که سازمان راهداری یک سازمان تخصصی است اینجا حضور داشته باشد، بحثی نیست و معتقد به این هستیم که این را اصلاح بکند یا در تبصره می‌گوید که اصلاح کردیم «در صورت عدم حضور»، یعنی شما اگر داخل پراپرتز بنویسید «سازمان راهداری»، به اعتقاد من این بند تکمیل می‌شود.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** بله، ظاهراً صرف‌نظر کردند، تشکر می‌کنیم. پیشنهاد بعدی مربوط است به جناب آقای سلیمی، آقای سلیمی مطرح می‌کنید؟ بفرمایید.

**علیرضا سلیمی** (محلات و دلیجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای دکتر صادقی‌نژاد دقت کنند، ببینید! با توجه به این که وظایفی که بر عهده این ستاد است از جمله تأمین کالاهای کشاورزی، ببینید! به نظر می‌رسد که رئیس سازمان تحقیقات کشاورزی و همچنین رئیس سازمان دامپزشکی افتاده است، یعنی نظر کمیسیون هم بوده است. این به اصطلاح در اینجا از قلم افتاده یا در تایپ به نظر می‌رسد حذف شده است. آقای صادقی‌نژاد هم موافق هستند، رئیس سازمان تحقیقات کشاورزی و رئیس سازمان دامپزشکی اینجا می‌بایست ذکر می‌شد. بخشی از محصولات



کشاورزی و بخشی مثلاً در بحث دام حتماً رئیس سازمان دامپزشکی نیاز است و در حوزه تأمین هم نظرات رئیس سازمان تحقیقات کشاورزی هم باید حتماً لحاظ بشود. عجیب است وزیر راه را اینجا آورده‌ایم اما رئیس سازمان دامپزشکی حذف شده است. مثلاً رئیس اتاق اصناف را آورده‌ایم، اما رئیس سازمان تحقیقات کشاورزی حذف شده است. من خواهش می‌کنم دقت بشود این دو سازمان هم اینجا اضافه بشود، متشکرم.

دبیر (رشیدی) - مخالف آقای مهرداد ویس کرمی هستند، بفرمایید.

**مهرداد ویس کرمی** (خرم‌آباد و چگنی) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام و ادب و احترام خدمت همه همکاران عزیز و تشکر از برادر بزرگوارم جناب آقای سلیمی و تبریک به مناسبت حماسه بزرگ مردم شریف ایران که البته با شناختی که ما از مردم داشتیم دور از انتظار نبود، دشمنان هستند که مردم ما را نشانختند و هر لحظه و در هر مقطعی دچار خطا می‌شوند و سرشان هم بر سنگ ندامت می‌خورد، ان‌شاءالله از این به بعد هم همین طور خواهد شد.

من با آقای سلیمی برادر بزرگوارم در اینجا مخالف هستم از این جهت که دامپزشکی و مرکز تحقیقات کشاورزی جزء وزارت جهاد کشاورزی است. به قول شاعر گفت: «چون که صد آمد نود هم پیش ماست». دیگر بنا نیست تمام ارکان جهاد کشاورزی را ما اینجا بیاوریم، بنابراین با وجود جهاد کشاورزی نیازی نیست.

در مورد وزارت راه و شهرسازی هم اتفاقاً یکی از مسائل و مشکلات اصلی در کالاهای اساسی و کالاهای کشاورزی، بحث حمل و نقل است. من تعجب می‌کنم دوستان چطور به هر حال توجه ندارند که چرا باید وزیر راه و شهرسازی در اینجا باشد. امیدوارم ان‌شاءالله در پیشنهادات بعدی این مسأله هم حل بشود. به هر حال آوردن جزئیات جهاد کشاورزی در قانون در حالی که در این ستاد خود جهاد کشاورزی حضور دارد، کار به نظر من لغو و بی‌اثری است، ممنونم.

**رئیس - آقای رشیدی بفرمایید.**

**دبیر (رشیدی) - موافق جناب آقای سیدناصر موسوی لارگانی هستند، بفرمایید.**

**سیدناصر موسوی لارگانی** (فلاورجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

ضمن عرض سلام و صبح بخیر خدمت ملت شریف ایران و همکاران عزیز و بزرگوار و تبریک خدمت ملت شریف ایران به واسطه پیروزی بزرگی که در این امتحان بزرگ داشتند و مقام معظم رهبری به درستی فرمودند: «پیروز این امتحان الهی ملت شریف بودند»، لازم می‌دانم خدمت منتخب ملت شریف ایران حضرت آیت‌الله رئیسی هم تبریک عرض بکنم و آرزوی موفقیت برای ایشان.

اما نکته‌ای که جناب آقای سلیمی پیشنهاد دادند و حالا استدلالی که برادر عزیزمان جناب آقای دکتر ویس کرمی داشتند که چون وزارت جهاد کشاورزی حضور دارد نیاز به حضور سازمان دامپزشکی و مرکز تحقیقات کشاورزی نیست، به نظر من با توجه به اینکه مسائلی که مطرح می‌شود در ارتباط با موضوع مدنظر شاید مباحثی که در دامپزشکی مدنظر رئیس سازمان یا مرکز تحقیقات است در جلسه‌ای که وزرای کشاورزی، راه و

چون ببینید! ما در بحث کشاورزی و امنیت غذایی حقیقتاً تا الان آن طور که باید و شاید دقت نکرده‌ایم مباحثی که از صبح تا به حال مطرح شد پیشنهاداتی که بعضاً همکاران عزیز داشتند، خود جناب آقای سلیمی یک پیشنهادی داشتند در ارتباط با الگوی کشت، خوب این الگوی کشت می‌تواند خیلی تأثیر بگذارد. من نمی‌دانم چرا بعضی از همکاران مخالفت کردند. ببینید! ما وقتی در الگوی کشت، مقدار کشت را برای کشاورزان مشخص بکنیم قطعاً در بازاری که می‌خواهیم تأمین بکنیم خدمت شما عرض کنم در برنامه‌ریزی که برای بازار می‌خواهیم بکنیم این موارد خیلی می‌تواند تأثیرگذار باشد. خوب وقتی مثلاً در یک سال ما می‌آییم کشت سیب‌زمینی را آنقدر در سطح کشور وسیع انجام می‌دهیم که جدای از مصرف داخلی آن، مقداری هم که توانسته‌ایم صادر بکنیم صادر کردیم، اما باز آنقدر اضافه می‌آید که باید مجانی در اختیار مردم قرار بدهند و کسی طالب آن نیست، اما اگر معین بکنیم که ما نیاز کشورمان و آنچه که می‌توانیم صادر بکنیم این مقدار است، بیشتر از این مقدار کشت نشود، یا الگوی کشت بالاخره اینها می‌تواند تأثیرگذار باشد. لذا بودن رئیس سازمان دامپزشکی و همچنین مسئول تحقیقات کشاورزی به نظر من می‌تواند در کیفیت برنامه تأثیرگذار باشد.

**رئیس - خیلی ممنون. دولت مخالف، کمیسیون بفرمایید.**

**سیدجواد ساداتی نژاد** (رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست) - سلام علیکم

دوستان عزیز عنایت بفرمایید، ببینید! ماده (۱۴) این طرح و قانون، یک طرح کامل است. خواهش من این است عزیزان عنایت بفرمایید! ما در ماده (۵) و در ماده (۶) دقیقاً به حوزه مربوط به دانش‌بنیان و حوزه تحقیقات کشاورزی پرداخته‌ایم. آنجا اصلاً یک شورایی تشکیل شده است که چهارتا عضو اثرگذار است. این که در تنظیم بازار ما یک دستگاه تحقیقاتی را بیاوریم آنجا بگذاریم که خوب جمعیت آن را زیاد کنیم چه خاصیتی در تصمیم‌گیری دارد؟ لذا بحث من این است این که سازمان نظام مهندسی را حذف کنیم به جای آن سازمان تات و سازمان دامپزشکی را بیاوریم اصلاً هیچ کمکی نمی‌کند.

سازمان دامپزشکی در بازار نقشی ندارد، تأیید سلامت غذا است و در مواد (۱۲) و (۱۳) به وظایف و مجوزهای آن اشاره شده است. لذا خواهش می‌کنم دوستان به این رأی ندهند.

**رئیس - خیلی ممنون. متن پیشنهاد را قرائت بفرمایید که به رأی گذاشته بشود.**

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد مطرح شده این است که: «رئیس سازمان دامپزشکی و رئیس سازمان تحقیقات کشاورزی» هم اضافه بشود. به رأی بگذارید.**

کمسیون کشاورزی پیشنهاد خوبی است، پس بنابراین از همکاران عزیز خواهش می‌کنم به این پیشنهاد ایشان رأی ندهند.

**دبیر (رشیدی)** - موافق جناب آقای مهرداد گودرزوندچگینی هستند، بفرمایید.  
**مهرداد گودرزوندچگینی (رودبار)** - بسم الله الرحمن الرحيم خدمت مردم عزیز ایران اسلامی همکاران خودم در مجلس شورای اسلامی سلام عرض می‌کنم و خدقوت می‌گویم.

دوستان دقت بفرمایید! در این ترکیبی که اشاره شده است وزیر امور اقتصاد و دارایی هست، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور هست. بنابراین اگر متناظر هم محاسبه کنیم کمسیون برنامه و بودجه نمی‌تواند در ترکیبی که رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور هست، وزیر امور اقتصادی و دارایی کشور هست و بخشی از وزرای برنامه‌ای و بودجه‌ای کشور هستند کمسیون برنامه و بودجه را بیاپیم نادیده بگیریم. چون بحث طرح پشتیبانی است، بحث رفع موانع تولید است. بنابراین اگر کمسیون برنامه و بودجه باشد هم نظارت دقیق‌تر می‌شود و هم پشتیبانی از فعالیت‌ها بهتر صورت می‌گیرد.

لذا من فکر می‌کنم به جهت هم مأموریت، هم کاری که باید در آن بخش صورت بگیرد حضور کمسیون برنامه و بودجه هم می‌تواند کار را کیفی‌تر بکند و هم از نظر کمیت بهتر به موضوع پرداخته می‌شود. لذا از همکاران عزیزم می‌خواهم به آن ترکیب دقت کنند با توجه به ترکیب پیشنهاد برادر عزیزم جناب آقای مهندس کوچکی‌نژاد که پیشنهاد دقیقی است به آن رأی بدهند که ان‌شاءالله این ترکیب، ترکیب دقیق‌تری باشد و گره از مشکلات کشور بتواند باز بکند.

من خواهش می‌کنم به این پیشنهاد رأی بدهید، پیشنهاد پیشنهادی کاملاً کاربردی است و بسیار کمک می‌کند. چون من می‌دانم الان کمسیون کشاورزی بلند می‌شوند همه آنها «دو، دو» می‌کنند به خاطر این که فکر می‌کنند این یک موضوع خاص و شخصی است، خیر، این یک موضوع کشوری است و در واقع هم بحث پشتیبانی در آن هست و هم بحث رفع موانع تولید. هر جایی که بحث پشتیبانی و رفع تولید باشد به نظر من کمسیون برنامه و بودجه هم در بحث گزارش‌گیری هم در بحث کمک به روند کار بایستی در آن بخش حضور داشته باشد. بسیار ممنونیم، متشکرم.

**رئیس** - خیلی ممنون. دولت و کمسیون مخالفتند. پیشنهاد را بفرمایید.  
**دبیر (حاجی‌دلگانی)** - آقای رئیس! به رأی بگذارید، می‌خواهند که دو نفری که بنا است در این ستاد حضور داشته باشند که در گزارش کمسیون کشاورزی گفته است که دو نفر از کمسیون کشاورزی باشند پیشنهاد این است که یک نفر از آنها از کمسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس باشد، به رأی می‌توانید بگذارید.

**رئیس** - حضار ۲۴۰ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.**

**دبیر (حاجی‌دلگانی)** - پیشنهاد بعدی مربوط به برادر عزیزمان آقای ایزدخواه است. آقای ایزدخواه! در پیشنهادی که برادر عزیزمان آقای سلیمی داشتند آن قسمت «سازمان دامپزشکی کشور» رأی نیاورد، جناب‌عالی «سازمان نظام دامپزشکی» را هم اضافه کردید، می‌خواهید مطرح کنید یا عبور کنیم؟

**رئیس** - حضار ۲۴۵ نفر، به رأی گذاشته می‌شود. من تا دوستان رأی‌گیری می‌کنند یک خواهشی هم از پیشنهاددهنده‌ها هست که واقعاً تعداد پیشنهادات خیلی زیاد است، اگر همراهی بکنند که یک مقدار با سرعت بیشتری برویم ممنون می‌شوم. دوستان دیدند همه رأی‌گیری‌ها زیر (۵۰) تا است خواهش می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.** پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلگانی)** - پیشنهاد بعدی مربوط است به برادر عزیزمان آقای ابراهیم رضائی که می‌خواهند «کمسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست» را حذف بکنند. مطرح می‌کنید؟

**رئیس** - نه، مطرح نمی‌کنند، خیلی ممنون. بعدی را بفرمایید.  
**دبیر (حاجی‌دلگانی)** - پیشنهاد بعدی مربوط است به برادر عزیزمان آقای کوچکی‌نژاد که «کمسیون برنامه و بودجه و محاسبات» را می‌خواهند اضافه کنند، بفرمایید.

**جبار کوچکی‌نژاد ارمداداتی (رشت)** - بسم الله الرحمن الرحيم من از همکاران عزیز خصوصاً کمسیون‌هایی که در حوزه اقتصاد و بودجه هستند، ببینید! ما داریم یک قانونی را تصویب می‌کنیم که از یک کمسیون دوتا ناظر هست. کمسیون کشاورزی با توجه به این که بخش وسیعی از این تنظیم بازار در حوزه اقتصاد و در حوزه برنامه و بودجه است حتماً باید یک تعاملی بین بنگاه‌های اقتصادی، صندوق توسعه ملی، سازمان برنامه و بودجه و بسیاری از نهادهایی که در حوزه اقتصادی برنامه‌ای و بودجه‌ای صاحب‌نظر و اثرگذار هستند خصوصاً در کمسیون بودجه، کمسیون تلفیق برنامه هفتم که در آستانه‌اش هستیم، قطعاً کمسیون برنامه و بودجه به عنوان یکی از کمسیون‌های محوری و مهم مجلس شورای اسلامی اگر یک نماینده اینجا داشته باشد این نظارت قطعاً بهتر انجام می‌گیرد. به خاطر همین پیشنهاد ما این است که از دو نفر کمسیون کشاورزی یک نفر کمسیون کشاورزی باشد و یک نفر هم از کمسیون برنامه و بودجه تا این نظارت عالی مجلس در این شورا و در این ستاد بهتر برقرار بشود.

**دبیر (رشیدی)** - مخالف جناب آقای مهرداد ویس کرمی هستند، بفرمایید.  
**مهرداد ویس کرمی (خرم‌آباد و چگنی)** - بسم الله الرحمن الرحيم ضمن تشکر از برادر بزرگوارم جناب آقای کوچکی‌نژاد. ببینید! در بحث به هر حال این کارگروهی که می‌خواهد که تشکیل بشود، ستادی که می‌خواهد تشکیل بشود بحث‌ها، بحث‌های کارشناسی است و فضای حاکم بر کمسیون کشاورزی به نظر کارشناسی نزدیک‌تر است. به هر حال کمسیون‌های دیگر تخصص‌شان در امور دیگر است و کمسیون کشاورزی اولویت بیشتری دارد. اما این که یک نماینده از کمسیون دیگری باشد، ما بنا نیست و ارث نمی‌خواهیم تقسیم کنیم که حالا بین کل مجلس بخواهیم تقسیمش کنیم، بلکه آنجا می‌خواستیم یک نماینده را اگر به دو نماینده تبدیل می‌کنیم وزن نمایندگان در آنجا بیشتر بشود و بتوانند بهتر اثرگذار باشند.

نکته سوم هم این که آوردن برنامه و بودجه طبق پیشنهاد برادر بزرگوارم جناب آقای کوچکی‌نژاد ترجیح بلامرغج است، چرا از اقتصاد نباشد؟ چرا از کمسیون‌های دیگر نباشد؟ بنابراین به نظر می‌رسد همان پیشنهاد خود

برج نه و ده در سال گذشته این مشکلات بود ولی بعد توافق شد که تهاتر ارزی هم نسبت به تبادل انجام بشود، یعنی جزء تعهدات ارزی شان محسوب بشود. خیلی ممنون و متشکر، بلندگوی آقای ذاکر را روشن کنید.

**ذاکر** - دکتر جان! خواهش می‌کنم این ارز را بیاورید، شما دیدید وزارت صمت با وزارت جهاد کشاورزی چقدر درگیر این موضوع بودند، عملیاتی نمی‌کردند، قبول نمی‌کردند، مصوبه بود اما نمی‌آوردند، در مقابل سیب یا محصولات واقعاً تهاتری عملیاتی نمی‌شود، اما اگر قید ارزی را هم داخل پراتز بیاورید این مشکل ما حل خواهد شد.

**رئیس** - اشکالی ندارد، اگر اصرار دارید باشد. همکاران این را به عنوان رفع ابهام می‌گیریم، بدون موافق و مخالف به رأی می‌گذاریم. دوستان اگر با اضافه شدن «ارز» به «تسهیلات بانکی» موافق هستند به رأی بگذاریم. حضار ۲۴۴ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، دوستان در رأی‌گیری مشارکت کنند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۳۰) رأی **تصویب شد**.

**دبیر** (حاجی‌دلگانی) - آقای رئیس! پیشنهاد بعدی مربوط است به برادر عزیزمان آقای یوسف داودی که می‌خواهند رئیس سازمان دامپزشکی کشور و رئیس نظام دامپزشکی جمهوری اسلامی را اضافه بکنند. آقای داودی بفرمایید.

**یوسف داودی** (سراب) - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام بر ملت بزرگ ایران و تشکر از حضور گسترده مردم در انتخابات و عرض تبریک به رئیس‌جمهور منتخب حضرت آیت‌الله رئیسی و تبریک به تمامی منتخبین شوراهای اسلامی روستاها و شهرهای کشور.

من عرض کنم این موضوع بسیار بسیار مهمی است ولی متأسفانه به آن توجه نشده است، درخواستی که دارم همکاران عزیزم به عرایض بنده عنایت داشته باشید که برای تأمین پروتئین کشور و مسائل مهم کشاورزی، دام و طیور کشور این الحاقی که بنده درخواست کردم بسیار مهم است.

وظایفی که این ستاد تنظیم بازار دارد پنج‌تا وظیفه است، من این وظایف را به طور مختصر عرض می‌کنم، قرائت می‌کنم و اهمیت در واقع حضور رئیس سازمان دامپزشکی و هم نظام دامپزشکی در این ستاد را مشخص می‌کند.

اولین وظیفه‌اش تنظیم بازار محصولات کشاورزی، تأمین، قیمت‌گذاری، توزیع نهاده‌ها، واکسن‌ها و داروها است. شما می‌دانید که واکسن و دارو جزء تخصص‌های اصلی سازمان دامپزشکی و نظام دامپزشکی کشور است. بدون حضور آنها در این ستاد، تصمیم‌گیری در مورد واکسن و داروها و توزیع نهاده‌ها نمی‌تواند درست صورت بگیرد، این یکی.

دومین مدیریت تأمین منافع کشاورزان و دامداران، باز در بحث دامداری این سازمان دامپزشکی و نظام دامپزشکی که پروانه‌های بهره‌برداری را صادر می‌کند حضور این دوتا رئیس سازمان بسیار بسیار اهمیت دارد.

سومین وظیفه ستاد نظارت مستمر بر ذخایر پروتئینی کشور و واکسن‌ها است. درباره ذخایر پروتئینی ما این همه کمبود مصرف پروتئین‌های حیوانی و پروتئین گوشت قرمز، سفید و گوشت ماهی در خانواده‌ها داریم و چون

جزء وظایف اصلی این ستاد است و در واقع ذخایر پروتئینی کشور را اینها باید بررسی کنند این وظیفه اصلی سازمان دامپزشکی کشور است. بعد واکسن‌ها است بعد از آن در بند سوم که اینها را سازمان دامپزشکی و سازمان نظام دامپزشکی باید کنترل بکنند.

**رئیس** - آقای ایزدخواه! اجازه بدهید که عبور کنیم. جناب آقای ایزدخواه! می‌گویم اجازه بدهید که عبور کنیم، خیلی ممنونم. جناب آقای صباغیان! من خواهش می‌کنم جناب‌عالی هم اجازه بدهید عبور کنیم چون نماینده تشکل کشاورزی هستند، دامپزشکی هم این طوری بوده، سازمان تحقیقات هم قبلاً مطرح شده است، اجازه بدهید از این هم عبور کنیم. آقای صباغیان اجازه می‌دهید؟ خیلی ممنون.

**دبیر** (حاجی‌دلگانی) - آقای رئیس! یک پیشنهادی مربوط به جناب آقای ذاکر بوده است در ردیف (۱۱) پیشنهادات بند قبلی که به جای عبارت «اعتبارات و تسهیلات بانکی» پیشنهاد دارند که عبارت «ارزی، اعتبارات و تسهیلات بانکی» درج بشود. آقای ذاکر می‌فرمایید؟ اصرار دارند، بفرمایید.

**سیدسلیمان ذاکر** (ارومیه) - بسم الله الرحمن الرحيم

دوستان ببینید! این طرح باید مشکلات گذشته ما را حل بکند، مشکلات کشاورزی را در (۱۵) استان، که قطب کشاورزی تلقی می‌شوند منشأ درآمد برای مردم. ما امسال و سال‌های گذشته گرفتار این ارز تعهدی بودیم، واقعاً حدود (۹۰۰) تا کارت بازرگانی تجار تعلیق شد، چرا؟ چون نتوانستند میوه‌جات را صادر کنند و در قبال آن ارز بیاورند و ارز نیمایی را به بانک مرکزی بپردازند و به تعهدات خودشان عمل کنند. اگر این اتفاق بیفتد و این اصلاح شود که دولت یعنی وزارت جهاد کشاورزی می‌خواهد بیاورد اعتبارات بدهد از طریق بانک کشاورزی، تسهیلات بدهد و یا تسهیلات بانکی را بدهد، تسهیلات بانکی فقط سرمایه در گردش نیست، برای تأسیس و تولید نیست. ما باید تعهدات ارزی و تسهیلات ارزی را در اختیار کشاورزان و تجار قرار بدهیم، میوه‌جات فسادپذیریشان فوق‌العاده زیاد است.

من پیشنهاد رفع ابهام دارم، آقای ساداتی‌نژاد واقعاً در این موضوع دخالت کند. آیا وقتی که می‌گوییم تسهیلات بانکی، آیا تسهیلات ارزی را هم شامل می‌شود؟ کشاورزان ما واقعاً از طریق عدم صادرات به خاطر همین سیاست‌های بانک مرکزی نتوانستند سودآوری داشته باشند. ما بیاویم اصلاح ساختار کنیم. وقتی که می‌گوییم تسهیلات بانکی یعنی تسهیلات ارزی و الآ محصولات کشاورزی بیشتر صادر می‌شود تا مصرف. وقتی که این قسمت لنگ بشود خوب با این سیاست‌های بانکی چطور می‌خواهیم صادر بکنیم؟

من خواهش می‌کنم آقای قالیباف! همکاران این موضوع را توضیح بدهند آیا تسهیلات بانکی تسهیلات ارزی را هم شامل می‌شود؟ در حقیقت ما از تعهدات ارزی نجات پیدا بکنیم. آقای قالیباف! من این نکته را هم عرض بکنم ما خسته شده‌ایم، به این مسئولین بانک مرکزی همین آقای همتی بگوییم که بابا! در مقابل ارز تعهدی، ارز تهاتری را به کار بگیرید، در مقابل صادرات مثلاً سیب، موز بیاوریم، در مقابل صادرات سیب مثلاً می‌گوییم سم و کود بیاوریم. اینها به درد کشاورزها می‌خورد. آمدند اینها را بستند و گفتند باید ارز بیاورند و موجب شد که این همه محصولات ما خراب بشود. چه کسی پاسخگو است؟ آیا ما پاسخگوی کشاورزان بودیم؟ شدیم؟ مجلس باید امروز اینها را اصلاح بکند.

**رئیس** - خیلی ممنون. من فقط این نکته را توضیح بدهم که حالا به عنوان رفع ابهام در صحن هم ثبت بشود. این تسهیلات بانکی شامل ارز هم می‌شود، اجازه بدهید به عنوان رفع ابهام از جناب‌عالی قبول کنیم که این تذکر را که الان هم دادیم ثبت می‌شود. در رابطه با آن بحث تهاتر هم بله، تا

نسبت به تولید هم مواردی که پیش می‌آید می‌گویند ضوابط دامپزشکی مانع است. آنجا اگر حضور داشته باشند می‌توانند پاسخگو باشند مخصوصاً در روانسازی تأمین و توزیع کالاهای کشاورزی، داروها و واکسن‌ها.

ببینید! الان یکی از مشکلاتی که در کشور است در خصوص تأمین داروها و واکسن‌های مورد نیاز دام و طیور است، این‌ها با ارز (۴۲۰۰) وارد شده بعداً بانک مرکزی با قیمت ارز نیمایی بخشنامه کرده و بسیاری از این‌ها الان در انبارها مانده است و کسی تصمیم‌گیر نیست که چگونه این مابه‌التفاوت را بگیرند و با چه قیمت مصوبی این‌ها را عرضه کنند. خودشان مراجعه کردند می‌گویند قیمت را به ما بگویید تا ما بتوانیم این‌ها را توزیع کنیم. حضور این‌ها در این شورا قهراً بسیاری از این مشکلات را حل می‌کند. وظایف این ستاد چیست؟ تنظیم بازار محصولات کشاورزی است، تأمین، قیمت‌گذاری، توزیع نهاده‌ها و قیمت‌گذاری برای نهاده‌ها است. اگر سازمان نظام دامپزشکی و خود دامپزشکی آنجا باشد در توزیع نهاده‌ها و قیمت‌گذاری برای این‌ها، واکسن و دارو خیلی از این‌ها کمک می‌کند.

همین‌طور نظارت مستمر بر ذخایر پروتئینی کشور از وظایف این ستاد تنظیم است. این چگونه حاصل می‌شود؟ وقتی ما بتوانیم واکسن مورد نیاز، داروهای مورد نیاز کشاورزان و فعالان در این عرصه، مخصوصاً نهاده‌ها را تأمین کنیم یک ضرورت و یک اصل است و حضور این دو مجموعه قهراً در آنجا لازم و ضروری خواهد بود. بنابراین تقاضا می‌کنیم با این پیشنهاد ضرر که ندارد حق دیگری را هم کم نمی‌کند بلکه دو مجموعه تخصصی بر این ستاد تنظیم بازار اضافه می‌شود. همین‌طور که گفتند خواهش ما از کمیسیون کشاورزی هم این است که این‌ها هم همراهی کنند. جناب آقای ساداتی‌نژاد کمک کنند که این دو مجموعه هم اضافه بشود. والسلام

**رئیس -** خیلی ممنون. نظر دولت مخالف است، کمیسیون هم مخالف است. به رأی گذاشته می‌شود.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** «رئیس سازمان دامپزشکی کشور» و «رئیس نظام دامپزشکی جمهوری اسلامی ایران» می‌خواهد به اعضای ستاد تنظیم بازار اضافه بشود.

**رئیس -** حضار ۲۴۷ نفر، به رأی گذاشته می‌شود. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد.

## ۵- انتخاب آقایان: غلامحسین رضوانی، حسن محمدیاری و سید کاظم موسوی به عنوان ناظر در شورای موضوع بند «الف» تبصره (۱۸) قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** آقای رئیس! اگر اجازه بدهید یک انتخابات هست برگزار کنیم.

**رئیس -** بفرمایید.

انتخاب یک نماینده از هر یک از کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات، اقتصادی و اجتماعی به عنوان ناظر در شورای موضوع بند «الف» تبصره (۱۸) قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور است که مربوط است به نرخ سود سپرده‌گذاری و تسهیلات اعطایی که از طرف کمیسیون اقتصادی، برادر عزیزمان آقای سید کاظم موسوی پیشنهاد شدند و از طرف کمیسیون

چهارمین وظیفه‌اش نظارت بر تأمین امکانات و تسهیلات وام‌های بانکی مورد نیاز کشاورزان و دامداران است. وام‌هایی که به دامداران، کشاورزان، مرغداران، زنبورداران و پرورش ماهی داده می‌شود. چه کسی بیماری‌های این دامداری‌ها، مرغداری‌ها، زنبورداری‌ها و پرورش ماهی‌ها را کنترل می‌کند؟ سازمان دامپزشکی و سازمان نظام دامپزشکی.

پنجمین وظیفه این ستاد روان‌سازی تأمین و توزیع کالاهای کشاورزی، داروها و واکسن‌ها است. در این ترکیب اعضایی که وجود دارد چون تخصص لازم در مورد داروها و واکسن‌ها صرفاً با سازمان دامپزشکی کشور و نظام دامپزشکی کشور است به خاطر تخصص اینها این مهم است.

آخرین نکته اینکه استدعا می‌کنم توجه داشته باشید طبق ضوابط بین‌المللی چهارتا مرجع جهانی یکی WTO (سازمان تجارت جهانی)، دوم OIE (سازمان جهانی بهداشت دام)، سوم WHO (سازمان جهانی بهداشت) و FAO طبق ضوابط این مراجع چهارگانه بین‌المللی تشکیلات دامپزشکی و حفظ نباتات محور صادرات هستند و دامپزشکی باید در تنظیم بازار نقش مهمی را داشته باشد. من با این توضیحاتی که عرض کردم از همکاران ارجمند خواهشمندم حتماً در این ترکیب اعضا جزء (۱۸) رئیس سازمان دامپزشکی کشور و جزء (۱۹) رئیس نظام دامپزشکی جمهوری اسلامی ایران را... (قطع میکروفن)

**دبیر (رشیدی) -** مخالف جناب آقای جعفر قادری هستند، بفرمایید.

**جعفر قادری (شیراز و زرقان) -** بسم الله الرحمن الرحيم

دوستان توجه بکنند! مجموعه زیر نظر وزارت جهاد کشاورزی سازمان نظام کشاورزی است، حالا اگر در پیشنهاد مطرح شده، رئیس سازمان نظام پزشکی آمده بود به تنهایی کفایت می‌کرد، ولی اینکه رئیس سازمان دامپزشکی به عنوان مجموعه وزارت جهاد بیاید، در وزارت جهاد مجموعه دیگری هم وجود دارد که به نوعی اگر این روال را مرسوم بکنیم شاید به هر حال انتظار و توقع باشد که بقیه هم حضور پیدا بکنند، ولی چون رئیس شورا اینجا وزیر جهاد است نیازی به آمدن رئیس سازمان دامپزشکی کشور وجود ندارد. بنابراین من مخالف این پیشنهاد هستم و اگر می‌توانستند پیشنهاد را جدا بکنند شاید رئیس سازمان نظام پزشکی کشور کفایت می‌کرد.

**دبیر (رشیدی) -** جناب آقای سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی به جای آقای سلیمی موافق صحبت می‌کنند، بفرمایید.

**سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی (تبریز، آذرشهر و اسکو) -**

بسم الله الرحمن الرحيم

عرض تبریک به ملت بزرگ ایران، در این انتخابات سرنوشت‌ساز که حماسه آفریدند و به همه همکاران گرامی تبریک عرض می‌کنم نسبت به انتخاب حضرت آیت‌الله رئیسی. در این موضوعی که بسیار مهم است و جناب آقای دکتر داودی هم قشنگ توضیح دادند با توجه به تخصصی که در این قسمت دارند، ببینید! ما در این شورا و در این ترکیب سازمان نظام دامپزشکی و خود دامپزشکی لازم و ضروری است که اضافه بشود. برای اینکه بخشی از مواردی که در تأمین گوشت کشور اعم از گوشت قرمز و مرغ و تضمین سلامت آنها این دو مجموعه نقش اول را دارند. این‌ها در آن مجموعه تصمیم‌گیر باید باشند تا هم پاسخگو باشند و هم در تصمیم‌گیری‌ها گاهی

(۹۰) و هم کمیسیون شوراها و امور داخلی رسیدگی کنند و یک گزارشی تهیه کنند که ان شاء الله پیگیری‌های لازم بشود. تذکر بعدی را بفرمایید.  
**دبیر (رشیدی)** - اخطار قانون اساسی، جناب آقای محمدتقی نقدعلی بفرمایید.

**محمدتقی نقدعلی (خمینی‌شهر)** - بسم الله الرحمن الرحيم  
 «اللهم انا نرغب اليك في دوله كريمه»

بنده هم اخطارهایی که جناب آقای سلیمی فرمودند را داشتم هم تذکر ماده (۲۲) بند (۴). به ملت شریف ایران تبریک عرض می‌کنیم مقدمتاً، به خاطر حماسه‌ای که آفریدند و امیدواریم این دولتی که با ریاست جناب حضرت آیت‌الله رئیسی تشکیل می‌شود مقدمه دولت کریمه مهدوی باشد و امیدواریم این (۴۵) روز را هم خدای متعال عفو رهبری را شامل حال ما بکند و این (۴۵) روز به یک شکل با عفو رهبری پیش از موعد به اتمام برسد و مزه دولت عدل اسلامی را شاهد باشیم.

در باب مسائل صندوق‌های رأی هم من یک تذکر بدهم. در اصفهان جناب آقای رئیس! دو ساعت سامانه‌های الکترونیک با تأخیر مواجه شد. بنده به عنوان رئیس هیأت‌عالی نظارت بر انتخابات تا ساعت (۹) در شهر اصفهان و شهر شاهین‌شهر که به شکل الکترونیک بنا بود برگزار بشود، هیچگونه رأیی أخذ نشد و بسیاری از مردم که صبح هنگام برای رفتن سر کار مجبور بودند اول وقت رأی بدهند موفق به این قصه نشدند و جالب است بدانید آن کارتهایی که برای راه‌اندازی صندوق‌های الکترونیک بنا بود روز قبل یا دو روز قبل برسد، ساعت (۶) صبح روز انتخابات به دست عوامل اجرایی رسید. این را می‌خواهم عرض بکنم که مجلس موظف است رسیدگی بکند. پیرامون تذکری که داشتم عرض می‌کنم که جناب آقای رئیس! یک مقدار من فکر می‌کنم از شعفی که هیأت‌رئیسه محترم از این موفقیت و پیروزی ملت ایران دارد امروز در کیفیت مدیریت مواد قانونی و قرائت، بی‌نظمی اتفاق می‌افتد بعضی از رأی‌گیری‌ها و پیشنهادهایی که رأی‌گیری می‌شود مثل آن پیشنهادی که رئیس سازمان دامپزشکی را بنا بود اضافه بکنند، آقای ویس کرمی و دیگران مخالفت کردند تمام شد، مجدداً مطرح شد. بعضی از بندهایی که جناب آقای دلگانی خواندند و قرائت کردند، مجدداً حضرت‌عالی پیشنهادات را از نو تلاوت کردید و قرائت کردید.

یک نکته هم خدمت همکاران، یک دور این قانون را بخوانند عزیزان، اکثر پیشنهادهایی که دوستان ثبت کرده‌اند در متن قانون آمده است. تقاضا می‌کنم حتی اگر لازم است این قانون چاپ بشود که به شکل کلی جلوی چشمان دوستان بیاید. اگر یک دور قانون را بخوانند از بسیاری از پیشنهادات منصرف می‌شوند و کار به سرعت جلوتر خواهد رفت. هیأت‌رئیسه هم در این قصه ان شاء الله مدیریت مطلوب را بکند که ان شاء الله به زودی این قانونی که امنیت غذایی را هدف گرفته... (قطع میکروفون)

**رئیس - خلی مننون.** البته اینکه پیشنهادات دومرتبه تکرار شد، بله، در سازمان دامپزشکی بود ولی سازمان کشاورزی هم در آن بود، از جهت قانونی حتماً باید می‌گفت و دوستان باید بعد از صحبت آقای سلیمی همراهی می‌کردند. آن بخش اول تذکراتان را هم من توضیح دادم. من فقط اینجا یک نکته را بگویم که دستور ادامه پیشنهادهای داریم، دوستان! ما تا امروز الان

برنامه و بودجه و محاسبات، برادران عزیزمان آقایان سیدمهدی فرشادان و غلامحسین رضوانی انتخاب شدند که به یک نفر از این‌ها همکاران می‌توانند رأی بدهند و از طرف کمیسیون اجتماعی، برادر عزیزمان آقای حسن محمدیاری. در صفحه سامانه است هست. بله، آقای فرشادان اعلام انصراف می‌دهند. بنابراین آقای غلامحسین رضوانی از طرف کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات باقی می‌مانند. همکاران می‌توانند به سامانه مراجعه کنند و رأی خودشان را اعمال بفرمایند.<sup>۱</sup>

**رئیس - خلی مننون، آقای رشیدی** تذکرات را هم بفرمایید.

**دبیر (رشیدی)** - آقای رئیس! آقای علیرضا سلیمی تذکر دارند، بفرمایید.

**علیرضا سلیمی (محلات و دلیجان)** - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! اصل (۱۳۷) را اخطار می‌دهم. ببینید! در اصل (۱۳۷) دارد: هر یک از وزیران مسئول وظایف خاص خویش در برابر رئیس‌جمهور و در اموری که به تصویب هیأت وزیران برسد مسئول اعمال دیگران نیز هست. علاوه بر این در اصل (۱۳۷) به اصطلاح وزرا را در مقابل مجلس مسئول دانسته است، در اصل (۱۳۹) نیز هست. آقای رئیس ببینید! اشکالی که در اینجا وجود دارد و نکته‌ای که هست این است که الان در انتخابات روز بیست و هشتم در سیستم اخلاص بود به بعضی صندوق‌ها تعرفه دیر رسید، در بعضی از صندوق‌ها تعرفه به اصطلاح دیر باز شد و حتی در شمارش آراء آقای رئیس‌جمهور می‌گفتند ضرب و تقسیم، روشن شد که بعضی از دولتی‌ها ضرب و تقسیم، جمع و تفریق هم خوب بلد نیستند و باید آقای رئیس‌جمهور جلسه‌ای برای چهار عمل اصلی برای آنها بگذارد که به اصطلاح دقیق جمع و تفریق کنند. شما دیدید در بحث اعلام هم (۹۰) درصد آقایان بگویند (۹۰) درصد چیست؟ یا به هر کیفیت این سبکی است، من خواهشم این است که با توجه به این رفتاری که غیرقابل دفاع بود و اخلاصی که در روند انتخابات آقایان انجام دادند، حضرت‌عالی دستور بدهید بررسی بشود علت آن چه بود؟

پیش‌بینی‌ها این را می‌گوید اگر دولت اخلاص نکرده بود، حداقل بین (۵) تا (۱۰) درصد میزان مشارکت افزون بود. منشأ این اخلاص چه بود؟ آیا به اصطلاح سهو بوده، مقصر بودند، تقصیر بوده، قصور بوده؟ اگر به اصطلاح قصور بوده، دولتی که (۸) سال سر کار بوده چرا باید به این سطح قصور انجام بدهد؟ اگر تقصیر بوده باید روشن بشود علت این تقصیر چه بود و چرا در روند انتخابات اخلاص کردند و اجازه ندادند بخشی از مردم حق خودشان را، حق مردم آن مردمی که آمده بودند پای صندوق رأی می‌خواستند رأی بدهند، حق‌شان این بود که به هر کیفیت رأی بدهند و از این حق استفاده نکنند، چرا اجازه ندادند از حق‌شان استفاده بشود؟ من خواهش می‌کنم حضرت‌عالی دستور بررسی عنایت بفرمایید، اگر کسی مقصر است با آن برخورد بشود، متشکرم.

**رئیس - خلی مننون و متشکرم.** این نکته‌ای که جناب آقای سلیمی اشاره کردند نکته درستی است، آن روز در دو نوبت یعنی در صبح در آغاز شروع کار و یکی هم در نیمه روز همان قبل از ساعت حول و حوش ده و نیم دوتا اشکال جدی پیدا شد، مردم عزیزمان در بعضی از استان‌ها و شهرستان‌ها یک مقدار منتظر شدند. ان شاء الله حتماً هم کمیسیون اصل

می‌کنیم در ازای آب مصرفی، راندمان آب مصرفی، کمبودی که الان با آن مواجه هستیم خصوصاً در بیان منفی که در سفره‌های زیرزمینی داریم مقوله‌های مهمی هستند، ما نمی‌توانیم با نیاوردن وزیر نیرو چشم بر همه این مشکلات و معضلاتی که باید حل بکنیم و امنیت غذایی کشور را تأمین بکنیم ببندیم. من از همکاران عزیز خواهش می‌کنم که با اضافه‌شدن وزیر نیرو به این جمع و به این جمع ستاد ان‌شاءالله موافقت بفرمایید. سپاسگزارم.

**دبیر (رشیدی) -** مخالف جناب آقای علی‌اکبر عزیززاده هستند، بفرمایید.

**علی‌اکبر عزیززاده برمی (دامغان) -** بسم الله الرحمن الرحيم

بنده هم حماسه عظیم ملت مؤمن و سرفرازمان را در انتخاباتی که برگزار شد و همچنین به منتخب عزیز ملت، حضرت آیت‌الله رئیسی تبریک عرض می‌کنم. ببینید! در این قانون پیش‌بینی شده که در این مجموعه امور آب را استثناء کرده‌اند و بعد مسئله این مجموعه هم مسئله تنظیم بازار محصولات کشاورزی است. بحث آب یک مقوله دیگری است که در جای دیگری به آن پرداخته شده است و آن موضوع به موضوع تنظیم بازار ربط پیدا نمی‌کند. شما مستحضر هستید که بحث محصولات کشاورزی و تنظیم بازار کشاورزی یک مجموعه‌ای است که بسیاری از عوامل در آن دخیل است. آن آب یک سیاست‌گذاری می‌خواهد که آن سیاست‌گذاری باید در شورای عالی آب تنظیم بشود و به این مجموعه اضافه بشود، ربطی به این موضوع ندارد.

لذا بنده با حضور وزیر محترم نیرو در این مجموعه مخالف هستم. والسلام

**دبیر (رشیدی) -** جناب آقای سید کاظم دلخوش موافق هستند، بفرمایید.

**سید کاظم دلخوش اباتری (صومعه‌سرا) -** بسم الله الرحمن الرحيم

ضمن عرض تبریک حضور پرشور مردم عزیز در عرصه انتخابات‌ها و گرمی داشت (۳۱) خرداد سالروز حادثه زلزله استان گیلان و شهرستان رودبار. ببینید دوستان! اگر بنا است که در پشتیبانی رفع موانع تولید کشاورزی بحثی داشته باشیم در واقع جهاد کشاورزی و وزارت نیرو دو بال این بخش هستند، شما می‌توانید اصلاً کشاورزی را بدون وزارت نیرو و آب ببینید؟ ما الان در فصل کشاورزی خصوصاً در بحرانی که امروز داریم، بحران آب در دنیا خصوصاً در کشور ایران کاملاً محسوس و ملموس است و اگر بنا باشد ما در کنار وزارت جهاد کشاورزی بعضی از وزارتخانه‌هایی را که به آن صورت هم ارتباط ندارند ببینیم ولی وزارت نیرو دیده نشود، به نظرم ظلم به کشاورزی است. کشاورزی بدون آب به هیچ عنوان معنی ندارد، فرمودند بیش از (۹۲) درصد آب کشور، منابع آبی کشور برای کشاورزی مصرف می‌شود، اگر بنا باشد از کشاورزان حمایت بشود و در این بخش کمک بشود به بخش کشاورزی، به نظر من باید کمک بکنیم که به هر حال در کنار وزارت جهاد کشاورزی، وزارت نیرو حتماً به عنوان اولویت یک قرار بگیرند. من از آقای حاجی‌دلگانی هم تشکر می‌کنم.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** دولت موافق است، از کمیسیون آقای ساداتی‌نژاد بفرمایید. کمیسیون مخالف است، آقای رئیس! می‌توانید رأی‌گیری بفرمایید. فقط وزیر نیرو به عنوان عضو هجدهم در ستاد تنظیم بازار کشاورزی باشد.

**رئیس -** حضار ۲۴۴ نفر، برای اضافه شدن وزیر نیرو. دوستان یک دقیقه اجازه بدهند. دوستان! رأی‌گیری الان آغاز شد، لطف کنند مجدداً مشارکت بفرمایند، پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد.

(۳) تا جلسه برای این قانون گذاشته‌ایم، اگر با این حجم از پیشنهادات ادامه بدهیم (۳) جلسه دیگر برویم به (۷) جلسه برسیم، دیگر باید مرتب هر روز جلسات را تشکیل بدهیم تا این قانون به تصویب برسد. من خواهش می‌کنم که از پیشنهادهایی که ضرورت ندارد یا تکراری است یا تأثیرگذار نیست، خواهش می‌کنم از آنها بگذریم. بحث پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلگانی) -** آقای رئیس! یک توضیحی بدهم، ببینید! پیشنهادی که برادر عزیزمان جناب آقای سلیمی مطرح کرد، جناب آقای نقدعلی! درست است سازمان دامپزشکی در آن بود ولی رئیس سازمان تحقیقات کشاورزی بود، بنابراین رأی نیاورد. این حرف کاملاً درست است. اما پیشنهادی که برادر عزیزمان جناب آقای یوسف داودی داشت رئیس سازمان دامپزشکی کشور بود ولی رئیس نظام دامپزشکی جمهوری اسلامی ایران بود. بنابراین دو پیشنهاد کاملاً متفاوت است، بنابراین هیچ اشکالی به وجود نیامده است.

اما پیشنهاد دیگری که مشابه بود و مطرح نشد، آن پیشنهاد برادر عزیزمان آقای ایزدخواه بود که چون از آن صرف‌نظر کردند نوبت و حق آقای داودی بود که مطرح بکند. اما پیشنهاد بعدی مربوط است به برادر عزیزمان آقای نوری که می‌خواهند وزیر نیرو به ستاد اضافه بشود. آقای نوری مطرح می‌فرمایید؟ (نوری قزljح - بله) بفرمایید.

**غلامرضا نوری قزljح (بستان‌آباد) -** بسم الله الرحمن الرحيم

با سلام و خسته‌نباشید خدمت همکاران عزیز و ضمن عرض تبریک و آرزوی توفیق برای رئیس‌جمهور منتخب محترم و شوراها و شورای اسلامی منتخب شهرها و روستاها، حضور مردم شریف در انتخابات (۲۸) خرداد را ارج می‌نهیم و از کلیه نامزدها به ویژه نامزدهای شوراها و شوراهای اسلامی تشکر می‌کنم. پیشنهاد بنده که در محضر همکارانم است اضافه کردن «وزیر نیرو» به جمعی که در ماده (۱) و بند «ب» این طرح آمده است می‌باشد. همکاران عزیز! ملاحظه بفرمایید اسمی‌ای که در آنجا قید شده به نظر شما بزرگواران کدام یک از آنها نقش‌شان در بخش کشاورزی از وزیر نیرو یا وزارت نیرو بیشتر است؟

موضوع مربوط به آب، حدود (۹۲) درصد آب در بخش کشاورزی استفاده می‌شود، موضوع مربوط به برق که این روزها حتماً شما مراجعین زیادی داشته‌اید که با توجه به خاموشی‌های نوبتی بود که بخش کشاورزی هم با مشکلاتی مواجه بود، قطعاً حضور وزیر نیرو و وزارت نیرو در این جمع برای توفیق بیشتر این جمع ضروری است و من هم احتمال می‌دهم که این عنوان یک از قلم افتاده است چون موضوع بسیار مهمی است. وقتی می‌خواهیم برای بخش کشاورزی یک ساز و کاری تشکیل بدهیم از وزرای مختلف، از وزیر راه و شهرسازی، از بقیه وزرا آنجا می‌خواهیم حضور داشته باشند، وزیر نیرو یا وزارت نیرو که نزدیک‌تر از همه آنها است، یعنی بعد از وزیر جهاد کشاورزی در حقیقت وزیر نیرو است که در آنجا بایستی دفاع بخش کشاورزی را داشته باشد، بایستی کمک بکند برای بخش کشاورزی، چه در تأمین انرژی، چه در بحث تأمین آب و تنظیم مصرف.

مستحضرد حالا چون عنوان طرح‌مان هم بحث امنیت غذایی است، همکاران عزیز! ما الان با وضعیتی که در مصرف آب داریم بحران‌هایی که در این خصوص داریم مقدار کیلوگرم مواد غذایی ماده خشکی که تولید

**رئیس -** خیلی ممنون. آقای پژمانفر دقت بکنید! ما الان (۱۷) نفر در اینجا عضو داریم، بازار مورد بحث است، ما در حوزه بازار هم اتاق بازرگانی هم اتاق تعاون، در حوزه کشاورزی سازمان نظام مهندسی، دو نفر کشاورز خبره از صنوف مختلف، یک نفر متخصص اقتصاد کشاورزی، واقعاً این‌ها هستند. به هر حال با (۱۷) نفر چقدر جمعیت به اینجا اضافه بکنیم؟ به نظر من به اندازه کفایت است. (پژمانفر - آقای دکتر! من عذرخواهی می‌کنم) اجازه بفرمایید، به‌اضافه اینکه در پیشنهاد جناب‌عالی هم پیشنهادتان ناقص است، ابهام دارد. «اضافه نمودن عضو از تشکل‌های بخش‌های کشاورزی»، ده‌ها بخش کشاورزی است، کدام یک را اینجا اضافه بکنیم؟ یک وقتی شما پیشنهاد می‌دادید این تشکل آن تشکل، به نظر هم پیشنهادی که ثبت کردید اشکال دارد از جهت مقررات، هم اصلاح کردنش دیگر الان ضرورت ندارد، (پژمانفر - معلوم است) خیر تشکل کشاورزی شما می‌دانید تشکل‌های زیادی است، می‌گویم اشکال دارد، ابهام دارد. به طور خاص کدام تشکل؟ اجازه بدهید هم اشکال است، هم به نظر من به حد کفایت از بخش خصوصی و متخصصین در کنار دوستان‌مان در حوزه دولت و مجلس آنها هم هستند. اجازه بدهید با توجه به اینکه پیشنهادمان در بحث مربوط به اینجا تمام شده اول تبصره می‌خواهیم برویم، اجازه بدهید ما یک تنفسی می‌دهیم و ان‌شاءالله رأس ساعت یک‌ربع به یازده در خدمت دوستان هستیم.

(در ساعت ۱۰:۱۹ دقیقه جلسه با اعلام تنفس موقتاً پایان و سپس در ساعت ۱۰:۵۶ دقیقه به ریاست آقای علی نیکزاد ثمرین «نایب‌رئیس اول» رسمیت یافت)

## ۶- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) -** برادر دکتر متفکر آزاد! عنایت بفرمایید تذکرات کتبی نمایندگان محترم به مسئولین محترم دستگاه اجرایی را قرائت بفرمایید.

**دبیر (متفکر آزاد) -** بسم الله الرحمن الرحيم

ضمن عرض تبریک جشن ملی انتخابات در کشور عزیزمان به ملت شریف‌مان و رهبر معظم انقلاب، تذکرات کتبی نمایندگان محترم مجلس را قرائت می‌کنم.

- آقای رسول فرخی میکال (لاهیجان و سیاهکل) به اتفاق (۳۰) نفر از نمایندگان به رئیس‌جمهور محترم در خصوص لزوم تسریع در تجدیدنظر در قیمت خرید تضمینی گندم.

- آقای جواد نیک‌بین (کاشمر، بردسکن و خلیل‌آباد) به اتفاق (۳۱) نفر از نمایندگان به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص لزوم رفع تعارض منافع در صدور مجوزها در کمیسیون ماده (۲۰) بابت تأسیس داروخانه.

- آقای جواد نیک‌بین (کاشمر، بردسکن و خلیل‌آباد) به اتفاق (۳۷) نفر از نمایندگان به رئیس‌جمهور محترم و وزیر اطلاعات در خصوص لزوم پاسخگویی در ارتباط با حادثه تکراری و ناامنی ایجادشده در نطنز.

- آقای جواد نیک‌بین (کاشمر، بردسکن و خلیل‌آباد) به اتفاق (۳۲) نفر از نمایندگان به رئیس‌جمهور محترم و وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص لزوم پرداخت بدهی دولت به بانکها و رسیدگی به بانکداری بانکها.

من این نکته را فقط توضیح بدهم، البته بحث آب موضوع مهمی است، چون اینجا بیشتر در رابطه با مسائل بازار و این‌ها است و دولت لایحه جامع آب را دارد می‌آورد ان‌شاءالله آنجا حتماً به این موضوع نهاده‌ها و نقش آب توجه خواهد شد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

**دبیر (حاجی‌دلیگانی) -** آقای رئیس! پیشنهاد آخر در این قسمت، پیشنهاد برادر عزیزمان آقای پژمانفر است، حاج‌آقای پژمانفر! شما فرمودید که بند (۱۸) را به عنوان عضو ستاد اضافه می‌خواهید بکنید، نوشته‌اید «اضافه نمودن عضو از تشکل‌های بخش کشاورزی»، آقای رئیس! ملاحظه بفرمایید یعنی ردیف (۹) که رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی جمهوری اسلامی ایران است، بند (۱۰) رئیس اتاق اصناف ایران، (۱۱) رئیس سازمان تعاون روستایی ایران و در بند (۱۶) یک نفر متخصص و بند (۱۵) است، حالا هر طور صلاح می‌دانید.

**رئیس -** آقای پژمانفر! اگر اجازه بدهید عبور بکنیم چون واقعاً هم افراد متخصص کشاورزی هستند و هم سازمان‌ها، خیلی ممنون، می‌خواهید صحبت کنید؟ میکروفن آقای پژمانفر را باز کنید.

**نصرالله پژمانفر (مشهد و کلات) -** بسم الله الرحمن الرحيم

ابتدائاً بنده هم آقای دکتر! این مشارکت گسترده مردم را در این انتخابات علی‌رغم شیطنتهایی که شد تقدیر و تشکر می‌کنم. اخطار در ارتباط با اصل (۳) و اصول (۱۳۴)، (۱۳۷)، (۱۴۱) دارم در ارتباط با همین موضوعی که دوستان گفتند. چون ما کمیسیون اصل (۹۰) هستیم این موضوع را با دستوری که جناب‌عالی دادید وارد شدیم. متأسفانه صندوق‌های سیار ما بسیاری از کسانی که کسالت داشتند، در خانه‌ها بودند محروم از رأی دادن شدند، شکایات فراوانی شده، تأخیر در أخذ رأی شده، نبودن مهر و نظارت در ارتباط با این موضوع بوده.

**رئیس -** ان‌شاءالله این را در کمیسیون رسیدگی می‌کنیم.

**پژمانفر -** به هر حال به عنوان کسی که طرز کار دستگاه‌ها را باید رسیدگی کند داریم رسیدگی می‌کنیم. آقای دکتر! اما راجع به این موضوع پیشنهاد، ببینید! درست است مثلاً دو نفر از کشاورزان را داریم و بعضی از تشکل‌ها را داریم اما این تشکل‌ها بخشی از آنها تأمین‌کننده این الحاق نیستند. ما گفتیم ببینید! تشکل‌های بخش کشاورزی خودشان تشکل مستقل هستند یعنی سازمان نظام مهندسی کشاورزی یک تشکل است، تشکل‌های بخش کشاورزی خودش هم یک تشکل است. ما هر چه بتوانیم در اینجا نقش برای ظرفیت‌های متعددی ایجاد بکنیم، هم می‌تواند تضارب آراء بشود و هم نتیجه آن منجر به این خواهد شد که ما نتیجه بهتری خواهیم داشت.

آقای دکتر! عمده در این جلسه خوب روشن است، اجازه هم داده شده که وزرا حضور پیدا بکنند یا نکنند یا معاونین آنها با اختیار تام در جلسه شرکت کنند، وزرا نمی‌آیند، تقریباً جلسه، جلسه کارشناسی خواهد بود. در این جلسه کارشناسی ما هر چه برای بخش خصوصی و تشکل‌هایی که امروز باید به آنها بها داده بشود ما اینجا برایشان فرصت فراهم بکنیم نتیجه بهتری است. لذا من عرض این است که ما امروز تشکلی به عنوان تشکل‌های بخش کشاورزی داریم که این‌ها غیر از این موارد هستند، لذا پیشنهاد صریح بنده این است که در اینجا این‌ها هم ملحق به عنوان گروه (۱۸) بشوند.

تولیدکنندگان و کارآفرینان در استان خوزستان و ضرورت رسیدگی به برخی عملکردهای شک برانگیز در دادگاه‌های این استان.

- آقای صدیف بدری (اردبیل، نمین، نیر و سرعین) به رئیس‌جمهور محترم و وزیر جهادکشاورزی درخصوص اینکه چرا هیچ اقدام مؤثری برای فروش سیب‌زمینی تولیدی کشاورزان به قیمت تمام‌شده صورت نمی‌گیرد.

- آقای مهدی طغیانی (اصفهان) به اتفاق (۴۱) نفر از نمایندگان به وزرای امور اقتصادی و دارایی، راه و شهرسازی، صنعت، معدن و تجارت و کشور درخصوص لزوم عمل به حکم بند «ث» ماده (۳۰) قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه درباره تأمین نیاز کشور از محل واردات کامیون و کشنده استناد دارد. جناب آقای رئیس! در خدمت شما هستیم.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - از برادرم جناب آقای دکتر متفکرآزاد متشکرم. خواهش‌م از همکاران عزیزمان این است که کمیسیون حقوقی و قضائی و کمیسیون عمران مجلس اعاده‌ای که از شورای محترم نگهبان بوده را زحمت کشیدند رفع ایراد کردند، ما رأی‌گیری خواهیم داشت، اگر همکاران در صندلی‌های خودشان مستقر شوند به نوبه خودم سپاسگزار می‌شوم.

## ۷ - تصویب اصلاحات کمیسیون درخصوص لایحه شوراهای حل اختلاف (جهت تأمین نظر شورای نگهبان)، (تبت ۳۵۴)

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - برادرم جناب آقای حاجی‌دلگانی وارد دستور شوید.

**دبیر** (حاجی‌دلگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم  
گزارش کمیسیون قضائی و حقوقی به مجلس شورای اسلامی درخصوص رفع ایراد شورای محترم نگهبان. آقای رئیس و همکاران عزیز! قرائت می‌کنم و در صورت صلاحدید به رأی بگذارید.

به منظور رفع ایراد ردیف (۲ - ۴) شورای نگهبان، ماده (۵) مکرر به شرح زیر اصلاح می‌شود و با اصلاح ماده (۲۳) ایراد ردیف (۱ - ۴) مرتفع می‌شود: «ماده ۵ مکرر - مرکز مکلف است ظرف پنج سال، از میان اشخاصی که واجد شرایط استخدام هستند، نیاز شوراهای حل اختلاف به کارکنان تمام‌وقت (اعم از اعضا و سایر کارکنان) را با اولویت سابقه اشتغال بیشتر و همکاری با شوراها، به صورت پیمانی استخدام یا به صورت قرارداد کار معین از طریق آزمون عمومی و تخصصی، به‌کارگیری نماید.

تبصره ۱ - سوابق اشتغال در شورا به حداکثر سن قانونی اضافه می‌شود.  
تبصره ۲ - منابع مالی مورد نیاز برای استخدام موضوع این ماده، از محل اعتبارات مصوب مرکز و همچنین از محل درآمدهای اختصاصی موضوع ماده (۴۳) این قانون و افزایش درآمدهای حاصل از اجرای مواد (۱۳) و (۲۳) این قانون تأمین می‌شود.

تبصره ۳ - دولت مکلف است شناسه استخدام اشخاص موضوع این ماده را در اختیار مرکز قرار دهد».

آقای رئیس! به رأی بگذارید. همکاران محترم توجه داشته باشند که درخصوص لایحه دوفوریتی شوراهای حل اختلاف است که بعد از رفع ایراد یکی از مواد آن در صحن مورد ایراد قرار گرفت، مجدد به کمیسیون ارجاع شد و کمیسیون الان این گزارش را با اصلاحاتی ارائه داده است.

- آقای جواد نیک‌بین (کاشمر، بردسکن و خلیل‌آباد) به اتفاق (۳۰) نفر از نمایندگان به رئیس‌جمهور محترم و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درخصوص لزوم رسیدگی و توجه به کیفیت و محتوای ارائه‌شده در سریال‌های نمایش خانگی.

- آقای عباس مقتدایی (اصفهان) به وزرای آموزش و پرورش و کشور درخصوص لزوم ضرورت افزایش نظارت و توجه به حفظ اموال کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و رسیدگی به مسأله ایجادشده بین کانون و شهرداری اصفهان.

- خانم هاجر چنارانی (نیشابور و فیروزه) به وزیر راه و شهرسازی درخصوص لزوم رسیدگی به وضعیت نامناسب محورهای حادثه‌خیز جاده نیشابور.

- آقای علیرضا زندیان (بیجار) به رئیس‌جمهور محترم و وزیر نیرو درخصوص دلایل توجیهی و زیست‌محیطی تأمین آب طرح فولاد کردستان از آب شرب سد آزاد میوان با توجه به بحران آب شرب در شهرها و روستاهای این استان.

- آقای مهرداد ویس‌کرمی (خرم‌آباد و چگنی) به وزرای اطلاعات و کشور درخصوص لزوم برخورد با ترویج نقشه جعلی ایران در فضای مجازی.

- آقای عباس مقتدایی (اصفهان) به رئیس‌جمهور محترم و وزیر صنعت، معدن و تجارت درخصوص ضرورت تعیین و اعلام نرخ خرید شکر.

- آقای محمدحسن آصفری (اراک، کمیجان و خنداب) به اتفاق (۳۸) نفر از نمایندگان به وزیر دادگستری درخصوص لزوم جلوگیری از برخوردهای سلیقه‌ای با کارمندان پیگیر مطالبات کارکنان سازمان زندان‌های کل کشور.

- آقای حسین میرزائی (اصفهان) به اتفاق (۲۸) نفر از نمایندگان به وزیر کشور درخصوص لزوم جلوگیری از سوءاستفاده بعضی از مسئولین از موقعیت خود در استفاده از واکنس کرونا.

- آقای احسان ارکانی (نیشابور و فیروزه) به وزیر جهادکشاورزی درخصوص علت تأخیر و عدم اقدام در اصلاح و بازبینی ضوابط مرتبط با ساخت اتاقک کشاورزی و باغی در اراضی.

- آقای احسان ارکانی (نیشابور و فیروزه) به اتفاق (۴۴) نفر از نمایندگان به رئیس‌جمهور محترم درخصوص لزوم انجام تکلیف قانونی مطابق ماده (۱۸۰) آیین‌نامه داخلی مجلس مبنی بر ارسال لایحه برنامه توسعه هفتم تا پایان خرداد ۱۴۰۰.

- آقای عباس مقتدایی (اصفهان) به وزرای بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و صنعت، معدن و تجارت درخصوص ضرورت رسیدگی به کمبود شیر خشک به خصوص شیر خشک‌های رژیمی.

- آقای حسین گودرزی (دورود و ازنا) به وزیر راه و شهرسازی درخصوص ضرورت اعمال ماده (۴۸) مبنی بر خاتمه پیمان برای پیمانکار طرح کمربندی دورود به جهت تعطیلی طرح.

- آقای حسین گودرزی (دورود و ازنا) به اتفاق (۴۲) نفر از نمایندگان به وزیر جهادکشاورزی درخصوص لزوم اقدام برای خرید تضمینی دام عشایر و دامپروری‌های در معرض خطر.

- آقای روح‌اله ایزدخواه (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) به وزیر دادگستری درخصوص لزوم رفع مشکلات حقوقی ایجادشده برای



**دبیر** (حاجی دلپگانی) - تبصره (۳) ماده (۳) به شرح ذیل اصلاح می‌شود: «تبصره ۳ - تا زمان تشکیل و استقرار این صندوق، «حساب ملی مسکن» به نام وزارت راه و شهرسازی نزد خزانه‌داری کل کشور تشکیل می‌شود و منابع این حساب در راستای اهداف و موضوع صندوق ملی مسکن، با دستور وزیر راه و شهرسازی قابل برداشت است. بلافاصله پس از تشکیل صندوق، کلیه وجوه حساب مذکور پس از گردش خزانه‌داری کل کشور به صندوق منتقل می‌گردد».

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۲۰ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۵) رأی تصویب شد. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی دلپگانی) - تبصره (۸) ماده (۳) به شرح ذیل اصلاح و بندهای آن حذف می‌شود:

«تبصره ۸ - در سال ۱۴۰۰، مازاد بر مبالغ تعیین‌شده پایه‌های مالیاتی مرتبط با حوزه زمین، مسکن، مستغلات و ساختمان در بودجه ۱۴۰۰ کل کشور و از سال ۱۴۰۱ کلیه مبالغ دریافتی از این ماده به صندوق ملی مسکن تعلق می‌گیرد».

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**سلیمی** - اخطار در موضوع دارم.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - آقای دکتر سلیمی! فرمایش‌تان اگر در موضوع است بفرمایید.

**علیرضا سلیمی** (محلات و دلپجان) - بسم الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! اخطار اصل (۵۲) را دارم. ببینید! ایراد شورای محترم نگهبان این بوده که آیا این منابع، منابع جدیدی است، یا در بودجه سنواتی دیده شده است؟ در کمیسیون محترم ایراد را برطرف نکرده‌اند، صرفاً گفته‌اند که این در سال ۱۴۰۰ مازاد باید بیاید و در این حوزه مصرف شود. با توجه به اینکه به صورت نص اصل (۵۲) این است که بودجه به ترتیبی که در قانون مقرر می‌شود از طرف دولت باید تهیه شود و با عنایت به اینکه ما اصلاحیه بودجه نداشتیم، آقای رئیس! اگر قرار است این مازاد در این حوزه مصرف شود حتماً باید به عنوان اصلاحیه بودجه به بودجه اصلاح شود و با عنایت بر این به نظر می‌رسد هنوز ایراد شورای محترم نگهبان به قوت خود باقی است. البته در مورد شورای حل اختلاف هم ایراد اصل هفتادوپنجمی من به قوت خود باقی بود که چون ثبت نشد من نتوانستم ایراد را عرض کنم. من خواهش می‌کنم اگر اخطار را وارد می‌دانید برگردانید که اصلاح شود، به شورای نگهبان نرود و دوباره برگردد. متشکرم.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - خیلی ممنون. سخنگو یا رئیس محترم کمیسیون توضیح بدهند. آقای دکتر رضائی رئیس محترم کمیسیون بفرمایید.

**محمدرضا رضائی کوچی** (رئیس کمیسیون عمران) -

بسم الله الرحمن الرحیم

عرض سلام و احترام خدمت همکاران عزیز و تبریک به مناسبت حضور باشکوه و پررنگ مردم در انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای شهرها و روستاها. طی جلسه‌ای که خدمت‌عزیزانی از حقوقدانان شورای نگهبان

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۱۹۹ نفر، موضوع رفع ایراد شورای محترم نگهبان است که کمیسیون محترم قضائی و حقوقی انجام داده است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. همکاران عزیز! خواهش می‌کنم در رأی‌گیری مشارکت بفرمایید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۴۰) رأی موافق تصویب شد.

## ۸ - بحث و بررسی در خصوص اصلاحات کمیسیون راجع به طرح جهش و تولید مسکن (جهت تأمین نظر شورای نگهبان)، (تبت ۱۷۳)

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - دستور بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی دلپگانی) - دستور بعدی گزارش کمیسیون عمران در خصوص لایحه دوفوریتی جهش تولید و مسکن اعاده‌شده از شورای محترم نگهبان است که جهت رسیدگی به کمیسیون ارجاع شده بود. گزارش کمیسیون را قرائت می‌کنم. ایرادی که در ماده (۳) که گرفته شده بود، مصوبه کمیسیون به این شرح است:

«در فراز دوم ماده (۳)، عبارت «یا امهال» حذف می‌شود». آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۰۳ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. موضوع رأی‌گیری برای رفع ایراد شورای محترم نگهبان است که کمیسیون عمران انجام داده است. (حاجی دلپگانی) - جهت تأمین نظر شورای محترم نگهبان است، خواهش می‌کنم همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایند) طرح جهش تولید و تأمین مسکن است، موضوع زحمتی که کمیسیون محترم عمران در جهت رفع ایراد شورای محترم نگهبان انجام داده است. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۶۳) رأی تصویب شد. ماده بعدی را بفرمایید. **دبیر** (حاجی دلپگانی) - در بند «الف» عضویت دادستان کل کشور در هیأت‌امنا صندوق مذکور بوده که در متن آمده، اصلاحیه کمیسیون به این شرح است:

«در بند «الف» ماده (۳)، جزء (۸ - ۱) حذف می‌شود». آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۰۸ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. همکاران عزیز در رأی‌گیری مشارکت داشته باشند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۶۷) رأی تصویب شد. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی دلپگانی) - در جزء (۱) بند «ب» ماده (۳)، بعد از کلمه «افراد» عبارت «معتقد و ملتزم به مذهب رسمی کشور» اضافه می‌شود.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۱۳ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. عنایت بر مشارکت در رأی‌گیری داشته باشید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۶۶) رأی تصویب شد. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی دلپگانی) - در تبصره (۲) ماده (۳)، پس از عبارت «این صندوق» عبارت «در چارچوب اصل (۸۵) قانون اساسی» اضافه می‌شود. آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۱۶ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. همکاران عزیز عنایت بر مشارکت داشته باشند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۶) رأی تصویب شد. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی دلیگانی) - در تبصره (۴) ماده (۴) پس از عبارت «مرکزی هستند» عبارت «اوراق رهنی، اوراق بهادار بانامی است که به منظور خرید مطالبات توسط ناشر منتشر می‌شود. این اوراق در بورس‌ها یا بازارهای خارج از بورس قابل معامله می‌باشد» الحاق می‌گردد.

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - حضار ۲۲۴ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. موضوع رفع ایراد شورای نگهبان در بحث جهش تولید و تأمین مسکن است. همکاران عزیز عنایت بر مشارکت داشته باشند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۶۹) رأی موافق **تصویب شد**. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی دلیگانی) - در تبصره (۵) ماده (۴) پس از عبارت «موضوع این ماده»، عبارت «در قالب بودجه سنواتی» اضافه می‌گردد.

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - حضار ۲۲۳ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. همکاران عزیزم عنایت بر مشارکت داشته باشند. موضوع رفع ایراد شورای محترم نگهبان در طرح جهش تولید و تأمین مسکن است که توسط کمیسیون محترم عمران انجام شده است. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۷) رأی موافق **تصویب شد**. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی دلیگانی) - آقای رئیس! یک رفع ابهامی بوده که کمیسیون گزارش کرده «ابهام مذکور در تبصره (۴) ماده (۴) رفع شد» که نیاز به رأی‌گیری ندارد.

ماده (۷) به شرح ذیل اصلاح و تبصره آن حذف می‌گردد:

«ماده ۷ - وزارت راه و شهرسازی موظف است برای اجرای برنامه‌های حمایتی نسبت به واگذاری اراضی مورد نیاز ساخت مسکن به صورت یک عقد اجاره (۹۹) ساله اقدام نماید. عقد اجاره برای سال اول حداکثر معادل (۲۰) درصد قیمت منطقه‌ای زمین مسکونی متناسب با قدرالسهم هر متقاضی در همان سال یا (۱) درصد ارزش کارشناسی روز زمین در ابتدای سال واگذاری (هرکدام کمتر باشد) تعیین می‌گردد و این رقم برای سال‌های آینده تا (۹۹) سال، سالانه به میزان (۱۵) درصد افزایش می‌یابد».

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - حضار ۲۲۸ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. لطفاً در رأی‌گیری مشارکت بفرمایید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۸) رأی موافق **تصویب شد**. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی دلیگانی) - تبصره ماده (۱۵) به شرح ذیل اصلاح می‌شود:

«تبصره - مددجویان، معلولان، ایشارگران و رزمندگان معسر با معرفی کمیته امداد امام خمینی، سازمان بهزیستی کشور، بنیاد شهید و امور ایشارگران و سایر نهادهای ذی‌ربط از طریق وزارت راه و شهرسازی از پرداخت هزینه خدمات نظام مهندسی برای یک بار (یک واحد مسکونی) معاف هستند و هزینه آن از محل منابع صندوق ملی مسکن، تأمین و در وجه سازمان نظام مهندسی ساختمان واریز می‌گردد».

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - آقای میرمحمدی! ابهامی دارید؟ مطرح بفرمایید.

بودیم، بحث این بود که ما منابعی که برای اجرای طرح جهش تولید مسکن در نظر گرفتیم، این منابع از کجا تأمین می‌شود. ما آمدیم یک‌سری منابعی را در نظر گرفتیم که در بودجه ۱۴۰۰ هزینه‌کردی برایشان تعریف نشده است. یعنی درآمدهای جدیدی هستند. آنجا که آوردیم درآمد بر خانه‌های خالی، درست است که در بودجه ۱۴۰۰ ما هزینه‌کرد هم داریم، ولی درآمدهایی که برای آنها هزینه تعریف نکردیم، اینها درآمدهای جدیدی هستند. مثلاً مالیات بر زمین‌های بایر، مالیات بر خانه‌های لوکس، اینها مالیات‌های جدیدی هستند، مالیات‌هایی که در بودجه به آنها اشاره نکردیم. گفتیم مالیات‌های مازاد بر مالیاتی که در بودجه سال ۱۴۰۰ تعریف کردیم. این بود که نظر شورای نگهبان با این پیشنهاد ما تأمین شد. من خواهش می‌کنم که دوستان عزیز و همکاران رأی بدهند که هرچه سریع‌تر طرح جهش تولید مسکن به دولت ابلاغ شود و این موضوعی که واقعاً یکی از قول‌هایی که خود آقای رئیسی به مردم دادند هم تولید (۱) میلیون مسکن در سال است. من خواهش می‌کنم که دوستان سریع‌تر رأی بدهند که این طرح اجرایی شود، متشکرم.

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - جناب آقای سلیمی! آنچه که دوستان فرمودند این است که آنچه در ۱۴۰۰ در قانون بودجه دیده شده محفوظ، مازاد بر آن را با حضور دوستان شورای نگهبان گفتند به این صندوق برود، از سال ۱۴۰۰ یکی هم کلیه مبالغ را گفته‌اند به صندوق برود. بنابراین شما این موضوع را مستحضر باشید.

**دلخوش‌ابتری** - آقای رئیس! این درآمد است، این خلاف مصوبه مجلس است.

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - مازاد بر آن است.

**دلخوش‌ابتری** - مازاد نداریم.

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - اگر مازاد باشد، جناب آقای دلخوش! اگر تحقق یافت، مازاد بر آنچه که در بودجه ۱۴۰۰ دیده شده را گفته‌اند به این صندوق برود. حضار ۲۲۱ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. در رأی‌گیری مشارکت بفرمایید. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۵) رأی **تصویب شد**. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی دلیگانی) - ماده (۴) به شرح ذیل اصلاح می‌شود:

«ماده ۴ - بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی مکلفند حداقل (۲۰) درصد از تسهیلات پرداختی نظام بانکی در هر سال را با نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار به بخش مسکن اختصاص دهند، به صورتی که در سال اول اجرای قانون از حداقل (۳) میلیون و (۶۰۰) هزار میلیارد ریال تسهیلات برای واحدهای موضوع این قانون کمتر نباشد و برای سال‌های آینده نیز حداقل منابع تسهیلاتی مذکور با افزایش درصد صدرالذکر مطابق با نرخ تورم سالانه افزایش یابد».

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزاد ثمرین) - حضار ۲۲۲ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. همکاران عزیز عنایت بر رأی‌گیری و مشارکت داشته باشند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۷) رأی **تصویب شد**. ماده بعدی را بفرمایید.

**نایب رئیس** (نیکزاد ثمرین) - ببخشید! شما اینها را از کجا می‌خوانید؟

**نبویان** - متن است.

**نایب رئیس** (نیکزاد ثمرین) - چیزی که در مقابل ماست، من جهت استحضار حضرت عالی می‌خواهم این را رأی بگیریم:

تبصره ماده (۱۵) به شرح ذیل اصلاح می‌شود:

«تبصره - مددجویان، معلولان، ایثارگران و رزمندگان معسر با معرفی کمیته امداد امام خمینی (رضوان‌الله‌تعالی‌علیه)، سازمان بهزیستی کشور، بنیاد شهید و امور ایثارگران و سایر نهادهای ذی‌ربط از طریق وزارت راه و شهرسازی از پرداخت هزینه خدمات نظام مهندسی برای یک بار (یک واحد مسکونی) معاف هستند و هزینه آن از محل منابع صندوق ملی مسکن، تأمین و در وجه سازمان نظام مهندسی ساختمان واریز می‌گردد».

قبول است؟ متشکرم. برادرم جناب آقای نبویان! آنچه که من خواندم را می‌خواهم رأی بگیریم، فکر کنم شما قبول کردید، متشکرم. جناب آقای رضائی بفرمایید.

**محمدرضا رضائی کوچی** (رئیس کمیسیون عمران) -

بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام مجدد، ببینید عزیزان! ما در مصوبه کمیسیون اشاره کردیم که مددجویان کمیته امداد، معلولان، ایثارگران و رزمندگان معسر برای یک بار از هزینه‌های پروانه ساختمانی معاف هستند. منتها در مصوبه قبلی کمیسیون «سازمان رزمندگان» را آورده بودیم که چون «سازمان رزمندگان» جایی تعریف نشده، اشاره کردیم که رزمندگان از بنیاد شهید یا نهادهای مربوطه بروند از آنجا معرفی‌نامه بگیرند. ما چیز دیگری به مصوبه قبلی کمیسیون اضافه نکردیم. فقط «سازمان رزمندگان» را حذف کردیم. به نظر من اشکالی ندارد و این موضوع مورد نظر شورای نگهبان هم هست.

**نایب رئیس** (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر.

**امیرآبادی فراهانی** - آقای رئیس! رفع ابهام دارم.

**نایب رئیس** (نیکزاد ثمرین) - آقای امیرآبادی! شما ابهام دارید؟

**امیرآبادی فراهانی** - بله، من یک توضیح دارم.

**نایب رئیس** (نیکزاد ثمرین) - بفرمایید.

**احمد امیرآبادی فراهانی** (قم) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای دکتر ببینید! سازمان رزمندگان وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح براساس مصوبه‌ای است که ستاد کل نیروهای مسلح از اذن رهبری معظم انقلاب گرفته‌اند. اگر شورای نگهبان این مصوبه را می‌دیدند قطعاً ابهام نمی‌گرفتند و این مصوبه دارد، ستاد کل نیروهای مسلح این را به رسمیت شناخته و من فکر می‌کنم اگر ما این را دوباره بیاوریم و آن مصوبه را معاون حقوقی وزارت دفاع به شورای نگهبان ارائه بدهد، قطعاً این ابهام رفع می‌شود. به نظر من شاید آقایان آن مصوبه را ندیده‌اند که این ابهام را ایجاد کرده‌اند.

**نایب رئیس** (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر جناب آقای دکتر امیرآبادی.

آقای سلیمی بفرمایید.

**سیدجلیل میرمحمدی میبیدی** (تفت و میبد) - بسم الله الرحمن الرحيم  
عرض سلام و ادب. آقای حاجی دلیگانی عزیز! این مابه‌التفاوت است یا هزینه؟ ببینید! آخر این جمله نوشتید «مابه‌التفاوت آن از محل منابع»، شما خواندید «هزینه»، اگر هزینه باشد درست می‌شود. «مابه‌التفاوت»، چون اصلاً قرار نیست پولی پرداخت کنند.

**دبیر** (حاجی دلیگانی) - ببینید! آنچه که گزارش کمیسیون است را قرائت کردم.  
**میرمحمدی میبیدی** - حضرت عالی «هزینه» خواندید، اینجا نوشته «مابه‌التفاوت».

**دبیر** (حاجی دلیگانی) - نه، ببینید! یک بار دیگر قرائت می‌کنم.

**نایب رئیس** (نیکزاد ثمرین) - آقای میرمحمدی! هزینه است، یعنی یک بار عزیزان تحت پوشش کمیته امداد، بهزیستی، بنیاد شهید و امور ایثارگران از هزینه پرداخت نظام‌مهندسی معاف هستند و از صندوق در وجه سازمان نظام مهندسی ساختمان واریز می‌شود، مشخص است.

**سلیمی** - تذکر دارم.

**نایب رئیس** (نیکزاد ثمرین) - اگر در مورد ماده است بفرمایید.

**علیرضا سلیمی** (محلات و دلیجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! تذکر ماده (۱۹۹). ایراد شورای محترم نگهبان این بوده که در مورد سازمان رزمندگان اساسنامه ابهام دارد، همین. ما باید اینجا همین ایراد را برطرف کنیم، کماینکه در ماده قبلی هم صرفاً بحث این بود که آیا اجاره یک بار است یا بیشتر است، (نیکزاد ثمرین) - ماده ۱۹۹ یک مطلب دیگر است) اما اضافه شد. اینجا هم من خواهش می‌کنم، ببینید! همین موردی که شورای محترم نگهبان ایراد گرفته، تبصره (۱) ماده (۱۹۹) روشن است. من خواهش می‌کنم دوستان توضیح بدهند، این بحث اساسنامه مطرح بوده، یا باید این ابهام برطرف شود و یا به نحو دیگری در اینجا تجدیدنظر شود که شما می‌دانید، آیین‌نامه می‌گوید اگر ایراد برطرف شود می‌توانند حذف کنند، ما بحث حذف را که نداریم، اینجا کاش به این بحث اساسنامه اشاره می‌فرمودند، متشکرم.

**نایب رئیس** (نیکزاد ثمرین) - آقای دکتر رضائی، رئیس محترم کمیسیون عمران! در تبصره ماده (۱۵) سازمان رزمندگان، ایراد شورای محترم نگهبان این است که با توجه به روشن نبودن وضعیت اساسنامه ابهام دارد. مصوبه کمیسیون را جناب آقای سلیمی ایراد گرفتند، بفرمایید. میکروفن آقای نبویان را باز کنید تا بعداً آقای رضائی برای این موضوع آماده شوند، یا شما یا سخنگوی کمیسیون آماده باشید. آقای نبویان بفرمایید.

**سید محمود نبویان** (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

ضمن تشکر از ملت بزرگ و قهرمان ایران در حضور حداکثری در پای صندوق انتخابات. آقای نیکزاد! این ابهامی که برادر عزیزمان جناب آقای دکتر میرمحمدی مطرح کردند برطرف نشد. عبارت را دقت بفرمایید، من می‌خوانم: «مددجویان، معلولان، ایثارگران و رزمندگان معسر با معرفی کمیته امداد، سازمان بهزیستی کشور، سازمان بنیاد شهید و امور ایثارگران و سازمان رزمندگان از پرداخت هزینه خدمات نظام مهندسی برای یک بار معاف هستند و مابه‌التفاوت آن». مابه‌التفاوت چه چیزی؟

ماده (۳) طرح الزام به ثبت اموال غیرمنقول یک تعارضی وجود دارد که خواستیم این به کمیسیون محترم اجتماعی برگردد، ما آنجا ان شاء الله بتوانیم اینها را هماهنگ کنیم. در طرحی که ما داریم، البته طرح دوستان ما در این موضوع در بحث جهش تولید و تأمین مسکن خوب است، اما این یک ماده‌ای که آورده‌اند یک سامانه‌ای را در وزارت صمت تعریف کرده‌اند، ما اصلاً نیازی به این نداریم. ما کلاً گفتیم که برای الزام به ثبت اموال غیرمنقول، هر کسی به هر کجایی که مراجعه می‌کند باید پیش‌نویس آن به سامانه ثبت املاک سازمان ثبت برود.

لذا ما یک مرحله را فراتر رفتیم. چرا؟ دلیل آن این است که ما می‌خواهیم به اسناد رسمی اعتبار بیشتری قائل شویم و اسناد عادی که متأسفانه در دادگاه‌های ما اکثر پرونده‌ها و اکثر اختلافاتی که وجود دارد به خاطر همین اسناد عادی است، دیگر با این طرح الزام به ثبت اسناد غیرمنقول می‌خواهیم این را حذف کنیم. البته کار بسیار بزرگی است. آقای رئیس! استدعای ما این است که این ماده (۱۸) به کمیسیون ارجاع شود، ان شاء الله با هم صحبت کنیم، این ابهام واقعاً جدی که وجود دارد برطرف شود.

**دبیر** (حاجی‌دلگانی) - من یک توضیحی را خدمت همکاران عزیز عرض کنم. در این بخشی که الان قرار داریم و اعاده شده شورای نگهبان را قرائت می‌کنیم، در بالای صفحه که همکاران ملاحظه می‌فرمایند متن قبلی است که دارای ایراد است. همکارانی که می‌خواهند متن اصلاح‌شده را ملاحظه بفرمایند، آن مستطیلی که ذیل آن است را کلیک کنند می‌توانند آن متن اصلاحی را ملاحظه بفرمایند که دچار خطایی نشویم.

ضمناً در انتخاباتی که در حال برگزاری است که کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات، اقتصاد و اجتماعی، هنوز تعدادی از همکاران شرکت نکرده‌اند، خواهش ما این است که در انتخابات شرکت بفرمایند. در ماده (۲۱) در سطر اول و فراز دوم پس از عبارت «برنامه ششم توسعه» عبارت «به استثنای وزارت اطلاعات، نیروهای مسلح و سازمان انرژی اتمی» اضافه می‌گردد.

در ماده (۲۱) عبارت «تخلف از اجرای این حکم مشمول یکی از مجازات‌های درجه پنج موضوع ماده (۱۹) قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲/۲/۱ (به استثنای حبس) می‌شود» جایگزین عبارت «تخلف از اجرای این حکم متناسب با ارزش زمین یا معامله به انفسال دائم از خدمات دولتی و عمومی یا محرومیت از حقوق اجتماعی درجه پنج و جزای نقدی معادل ارزش زمین یا معامله انجام‌شده محکوم می‌شود. چنانچه ارتکاب این رفتار ناشی از تقصیر باشد، با توجه به میزان تقصیر، مرتکب به محرومیت از حقوق اجتماعی درجه شش یا هفت محکوم می‌شود» می‌گردد. آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۲۷ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. رأی‌گیری مربوط به ماده (۲۱) است، آن دو تا را ارجاع کردیم، رأی خواهم گرفت. الان موضوع رفع ایراد شورای محترم نگهبان از ماده (۲۱) طرح جهش تولید و تأمین مسکن است. ماده (۱۸) به کمیسیون ارجاع شد. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۶۲) رأی موافق تصویب شد. ماده بعدی را بفرمایید.

**علیرضا سلیمی** (محلات و دلپجان) - بسم الله الرحمن الرحیم

ببینید! همان‌طور که آقای دکتر امیرآبادی هم اشاره فرمودند، اینجا در مصوبه کمیسیون آمده «و سایر نهادهای ذی‌ربط»، یعنی مشکل و ابهام بیشتر شده است. «سازمان رزمندگان» روشن است، آنجایی که بحث روشن و واضح است فقط بحث اساسنامه را ایراد گرفته بودند که اینجا ما بایست بگوییم براساس اساسنامه خود سازمان. اینجا وقتی می‌نویسند «و سایر نهادهای ذی‌ربط» روشن نیست، یعنی ابهام اشد و آکد می‌شود. آقای رئیس! من خواهش می‌کنم برای اینکه مشکل برطرف شود، نکته‌ای که آقای دکتر امیرآبادی گفتند درست و صحیح است، همان «سازمان رزمندگان» اساسنامه هم دارد و بر آن اساس مثنی می‌شود. خواهش می‌کنم دقت شود که ان شاء الله این طرح بسیار مهم با سرعت بسیار بیشتری نهایی شود. متشکرم.

**امیرآبادی فراهانی** - اساسنامه مصوب دارد آقا.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - برادر امیرآبادی! شما فرمودید، ما گوش کردیم، فرمودید، ما هم خبر داریم، خیلی متشکرم.

**دبیر** (حاجی‌دلگانی) - آقای رئیس! اگر لطف بفرمایید و موافق باشید این را به کمیسیون برگردانید تا ایراداتی که هست رفع شود و اصلاح شود و برگردد.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - آقای رضائی رئیس محترم کمیسیون عمران! ما در ماده (۱۸) هم یک موضوعی را با کمیسیون حقوقی و قضائی داریم. این ماده را به کمیسیون برمی‌گردانیم، چون یک موضوعی هم در ماده (۱۸) داریم، سریع بررسی کنید. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی‌دلگانی) - در ماده (۱۷) عبارت «با قیمت ثابت» حذف و عبارت «معادل (۱۰) میلیون ریال» جایگزین می‌گردد. آقای رئیس! رأی‌گیری بفرمایید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۳۰ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

**دبیر** (حاجی‌دلگانی) - همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایند، رأی‌گیری که الان در جریان است رفع ایراد شورای محترم نگهبان در ماده (۱۷) است که به رأی گذاشته شده است.

**دلخوش‌ابانری** - ماده (۱۵) را رأی نگرفتید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - ماده (۱۵) به کمیسیون عمران ارجاع شد، در ماده (۱۷) قیمت ثابت را حذف کردند و عدد (۱۰) میلیون ریال را داریم رأی‌گیری می‌کنیم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۸) رأی موافق تصویب شد. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی‌دلگانی) - آقای رئیس! ماده (۱۸) را هم که یک اصلاحی دارد پیشنهاد بوده که ارجاع شود.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - آقای غضنفرآبادی بفرمایید.

**موسی غضنفرآبادی** (بم، ریگان، فهرج و نرماشیر) -

بسم الله الرحمن الرحیم

عرض سلام و خدقوت خدمت همه همکاران عزیز، ملت شریف و بزرگوار ایران اسلامی. جناب آقای رئیس! من خواستم عرض کنم اینجا ماده (۱۸) با

از جناب آقای احمد مرادی نماینده محترم بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی آباد و خمیر دعوت می‌کنیم که به جایگاه تشریف بیاورند. آقای مرادی! شما هفت دقیقه زمان دارید، بفرمایید.

**احمد مرادی** (بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی آباد و خمیر) -

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين انه خير ناصر و معين  
پیروزی ملت سرافراز ایران اسلامی در خلق حماسه حضور و انتخاب حضرت آیت‌الله رئیسی به عنوان منتخب مردم در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری را محضر مقام معظم رهبری تبریک عرض نموده و تشکر وافر از آیت‌الله رئیسی دارم که با حضور در صحنه بارقه‌ای از امید در دل ر미ده و رنجور مردم زنده نمود.

جناب آقای رئیسی! مردم در کمال ناامیدی از هشت سال مصائب و شرایط سخت اقتصادی و مشاهده بی‌عدالتی‌ها و تبعیض‌های ناروا و دست‌درازی به بیت‌المال از سوی ویژه‌خواران به صحنه انتخابات آمدند. این حضور بامعنا که یک روی آن اعتراض شدید به عملکرد دولت فعلی بود و روی دیگر آن علاقه مردم به جناب‌عالی بود که قطعاً مسئولیت حضرت‌عالی را در قبال ملت بزرگ ایران سنگین‌تر کرده است.

جناب‌عالی و اعضای کابینه آینده بایستی به دور از هر نگاه حزبی و گروهی با تمام توان و قدرت و با استفاده از نیروهای توانمند و دلسوز و پاک‌دست گره مشکلات مردم بالاخص مشکلات اقتصادی و اشتغال را مرتفع نمایند. همچنین اگر می‌خواهید به سرنوشت دولت دوازدهم مبتلا نگردید، آدم‌های «سست‌عنصر، بی‌انگیزه، فرصت‌طلب» و کسانی که «شیفتگان پست و قدرت» هستند و معمولاً در همه دولت‌ها جولان می‌دهند را از خود دور سازید. اگر چه کار بسیار سخت و مشکلی است.

موضوع دیگر اینکه آنچه باعث فاصله گرفتن مردم از دولت فعلی و جریانات سیاسی حاکم بر دولت شد، تشریفات زائد، خودشیفتگی، تحقیر مردم، استفاده از رانت‌های اداری، دخالت خانوادگی در تمام سطوح مدیریتی و زد و بندهای مالی ناسالم بود.

حضرت آیت‌الله رئیسی! نمی‌دانم تا چه میزان استان‌هایی مثل سیستان و بلوچستان، هرمزگان، بوشهر، خوزستان و جنوب کرمان و فارس را می‌شناسید. با قاطعیت عرض می‌کنم، این استان‌ها سرشار از منابع خدادادی و مردمی صادق و مهربان است. ولی کمترین سهم از خدمات بهداشتی، درمانی، آموزشی و ورزشی را دارند. سهم این استان‌ها در مدیریت‌های کلان در سطح وزیر و معاون وزیر در حد پایین بوده و برای استان اینجانب هرمزگان قهرمان متأسفانه و صد تأسف در حد صفر است. مردم تا چه زمانی بایستی این بی‌عدالتی را تحمل کنند؟ از ته دل و عمق وجودم می‌گویم ایران فقط تهران نیست.

یک نکته هم درباره هرمزگان بیدار! این استان (۱۵۰۰) کیلومتر با مرکز کشور فاصله دارد. به همین فاصله نیز از دریافت خدمات محروم است. (۶۰) درصد از عملیات بندری کشور، تأمین بیش از (۵۰) درصد سوخت کشور، تأمین (۶۰) درصد از ذخایر آبزیان کشور، ثقل و مرکزیت حمل و نقل بار کشور، دو منطقه آزاد قشم و کیش و بزرگترین تولیدکننده فولاد و آلومینیوم کشور در این استان است.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - در ماده (۲۳) عبارت «در این مراحل باید رعایت استحکام بنا و رعایت خطوط معماری و اصول زیبایی شناختی لحاظ شود» حذف می‌گردد.

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۲۶ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۶۴) رأی تصویب شد. ماده بعدی را بفرمایید.

**دبیر** (حاجی‌دلیگانی) - در سطر اول ماده (۲) عبارت «سیاست‌گذاری» به عبارت «سیاست‌گذاری اجرایی» تغییر می‌یابد.

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - حضار ۲۲۴ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. خواهش می‌کنم در رأی‌گیری مشارکت بفرمایید، آخرین ماده از رفع ایراد شورای محترم نگهبان در طرح جهش تولید و تأمین مسکن است. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۳) رأی موافق تصویب شد.

استدعای من از همکاران عزیزم این است، طبق ماده (۱۵۲) قانون آیین‌نامه داخلی، ما در این رفع ایراد شورای نگهبان تبصره ماده (۱۵) و ماده (۱۸) را به کمیسیون عمران ارجاع دادیم. این را باید یک رأی‌گیری داشته باشیم. من خواهش می‌کنم شما موافقت بفرمایید، کمیسیون محترم عمران هم عنایت کند این را سریع برگرداند که این موضوع برای ما و کشور در بخش مسکن مهم است. ان‌شاءالله کار عملیاتی آن شروع شود.

حضار ۲۲۷ نفر، جهت ارجاع رفع ابهام تبصره ماده (۱۵) و ماده (۱۸) به کمیسیون عمران را به رأی می‌گذاریم. خواهش می‌کنم در رأی‌گیری مشارکت بفرمایید. طبق ماده (۱۵۲) قانون آیین‌نامه داخلی باید مجلس هم تصویب کند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۷۲) رأی موافق تصویب شد. از همه نمایندگان عزیز و بزرگوار سپاسگزارم.

## ۹ - ناطقان جلسه آقایان: احمد مرادی، محمدرضا صباغیان بافقی، محسن زنگنه، علی اصغر خانی و سیدجواد حسینی کیا

**نایب‌رئیس** (نیکزادثمرین) - برادرم جناب آقای کریمی! ناطقین محترم را اعلام بفرمایید.

**دبیر** (کریمی‌فیروزجائی) - بسم الله الرحمن الرحيم

ناطقان جلسه علنی امروز عبارتند از:

- آقای احمد مرادی نماینده محترم بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی‌آباد و خمیر.

- آقای محمدرضا صباغیان بافقی نماینده محترم مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد.

- آقای محسن زنگنه نماینده محترم تربت‌حیدریه، مهولات و زاوه.

(که هر کدام هفت دقیقه وقت دارند)

- آقای علی اصغر خانی نماینده محترم شاهرود و میامی.

- آقای سیدجواد حسینی کیا نماینده محترم سنقر.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

این چند دقیقه سعی می‌کنم بعضی از نکاتی که مد نظر بود را عرض کنم ان‌شاءالله که به سمع آقای رئیسی برسد و اگر هم ایشان سرشان هم این ایام شلوغ است، آقای نیکزاد این زحمت را بکشند.

نمایندگان محترم! امروز سرطان و ام‌المشکلات ما یک مثلی است که من نامش را می‌گذارم به نام «ربا، رشوه و قانون‌گریزی». هدف من از مبارزه با این سه موضوع بود. هدف دیگر اصلاح ساختار کشور و اما دوستان رشوه، چیزی که سیاست را آلوده می‌کند رشوه است. در هر جامعه‌ای رشوه اگر پیدا شد می‌خواهد ایران باشد می‌خواهد هر کشور دیگری، می‌خواهد آقای رئیسی باشد، آقای روحانی یا آقای احمدی‌نژاد و دیگران. به هر نحوی حالا در قالب رشوه، سهام، مشارکت، حتی هدیه و کادو اینها باعث می‌شود که جامعه دچار بی‌عدالتی بشود و حق عده زیادی از افراد از بین برود و آنقدر این منفور است که می‌دانید اکثر ملت‌ها، کشورها و آیین‌ها این را منفور می‌دانند و رد کرده‌اند و مجازات‌های سختی را برای آن در نظر گرفته‌اند.

مثلاً در حکومت ایران باستان می‌گوید: «در تاریخ آمده است کمبوجیه فرمان داد تا پوست قاضی فاسدی را زنده زنده کنند و این پوست را بر جای نشستن قاضی در محکمه گسترند و آنگاه فرزند همان قاضی را بر مسند قضا نشانید تا پیوسته داستان پدر را به خاطر داشته باشد و از راه راست منحرف نشود»، این مجازات رشوه بوده است. در چین امروز در یک سقفی حکمش اعدام است. در اسلام می‌گوید «الراشی و المرتشی و الماشی فی النار». منتها امروز آقایان من یک سؤال از شما می‌کنم، آیا در جامعه ما رشوه هست یا نیست؟ خوب برای این موضوعی مطرح نشد حتی در صحبت‌های کاندیداها. چه بسیار پروانه‌ها، مجوزها، استخدام‌ها، وام‌ها و تسهیلات به دلیل رشوه که امروز در قالب کادو و هدیه هم است. ببخود نیست که حضرت علی می‌فرمایند: «در زمان مسئولیت هدیه نپذیرید»، متأسفانه امروز این بلا، این بیماری و این ام‌المشکلات دامنگیر جامعه ما شده است. اگر این موضوع را آقای رئیسی توجه نکنند علی‌رغم همه خوبی‌هایشان به اهداف نخواهند رسید. من پیشنهادم این است که عزیزان در مجلس یک فراکسیون مبارزه با رشوه صورت بگیرد. امروز به راحتی طرف می‌خواهد یک صورت‌حساب را امضا کند می‌گوید آقا من چند تا سکه می‌خواهم، یک آقایی در دادگاه می‌گوید: «دوستانم دوست داشتند این را به من هدیه بدهند!». اینها درد جامعه ما است.

موضوع دیگر ربا است؛ عزیزان! ربا اقتصاد را نابود می‌کند. امروز سودهای بانکی چیزی جزء ربا نیست. خانواده‌ها را بدبخت، ورشکسته و بیچاره می‌کند. همه ما داریم می‌بینیم عملکرد بانک‌ها را حتی امروز خودشان هم ورشکسته هستند، منتها برای مردم مشخص نیست، برای کارشناسان مشخص است که بانک‌های ما اکثراً ورشکسته هستند، ربا وقتی آمد، برکت گرفته می‌شود و ببخود نیست که خداوند اعلان جنگ می‌کند با کسی که می‌خواهد ربا بگیرد. از آقای رئیسی ما تقاضا داریم این بحث ربا را حذف کنند، کشورهای پیشرفته امروز، کشورهای موفق کسانی بودند که ربا را از اقتصاد خودشان حذف کردند.

موضوع دیگر قانون‌گریزی است، در هر جامعه‌ای که قانون‌گریزی باشد، قانون ریل است، قانون مسیری است که همه طرح‌ها و برنامه‌ها روی آن اجرا

نتیجه این فرصت‌های بی‌نظیر برای مردم هرمزگان را هم بدانید؛ بیکاری بالای (۳۰) درصد برای نیروهای جوان و تحصیلکرده، دانشگاه‌های بی‌کیفیت، کمبود شدید تخت‌های بیمارستانی، وجود بیش از (۴۰۰) مدرسه غیراستاندارد، حذف سهمیه کنکور دانش‌آموزان، کمبود شدید خوابگاه‌های دانشجویی و عدم استفاده از نیروهای بومی در هیأت‌مدیره‌های صنایع و پالایشگاه‌ها و دریافت آلودگی‌های زیست‌محیطی ناشی از فعالیت‌های این صنایع و پالایشگاه‌ها است. ما مدعی هستیم نیروهای توانمند در سطح ملی داریم، اما اهل زد و بند و لابی و چاپلوسی نیستند.

جناب آقای رئیسی! واقعاً مردم از بی‌عدالتی خسته شده‌اند و لکن امیدوار به اجرای برنامه‌های جناب‌عالی هستند و از طرفی هم مطمئن هستیم در کنار مردم، همکاران اینجانب در مجلس نیز با حضرت‌عالی همراهی خواهند داشت. در ادامه سخنان و نطق خود به کلیه منتخبین شوراهای شهر و روستا هم تبریک عرض می‌کنم و ان‌شاءالله این عزیزان چهار سال فرصت خدمت را خواهند داشت تا از کوچکترین سطح تقسیمات کشوری، خدمات خود را به مردم آغاز نمایند و خداقوت هم به شوراهای فعلی بابت همه تلاش‌ها و زحمات بی‌دریغ خود به مردم عزیز در سراسر کشور.

بنده حقیر ضمن فرا رسیدن هفته قوه قضائیه و یادآوری یاد و خاطره همه شهدای عزیزمان، بالاخص شهادت شهید مظلوم دکتر بهشتی را محضر ملت بزرگ ایران تبریک عرض می‌کنم.

در پایان هم این عرض را داشته باشیم که مردم سرافراز ایران خواستار محاکمه رئیس‌جمهور حسن روحانی به علت وعده‌های دروغین و همچنین بی‌تدبیری در مدیریت کشور و ایجاد ناامیدی در مردم با تحمیل فشارهای روحی و روانی هستند. این خواسته به‌حق مردم را هم مجلس و هم قوه قضائیه ان‌شاءالله باید دنبال کنند که درس عبرتی برای همه ویژه‌خواران در سطح کشور باشد. والسلام علیکم ورحمةالله و برکاته

**دبیر (کریمی‌فیروزجانی) - آقای مرادی!** از وقت‌شناسی جناب‌عالی خیلی متشکریم. همکار بعدی‌مان آقای محمدرضا صباغیان نماینده محترم مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد هستند. آقای صباغیان! جناب‌عالی هفت دقیقه زمان دارید، بفرمایید.

**محمدرضا صباغیان بافقی (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -**

بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین

عرض سلام و ادب خدمت نمایندگان محترم و عرض تبریک و خداقوت ابتدا به حضور آگاهانه مردم و همچنین عرض تبریک به تمام منتخبان ملت به ویژه جناب آقای رئیسی و آرزوی موفقیت برای ایشان. در این فرصت محدود چند نکته را می‌خواهم خدمت شما نمایندگان و مردم شریف ایران اسلامی عرض کنم.

همه ما این مناظره‌های انتخاباتی را دیدیم، مسائل و مشکلاتی مطرح شد، راهکارهایی هم ارائه شد که مجموعاً خوب بود. ولی یکسری مشکلات اساسی جامعه ما دارد که مطرح نشد یا اگر هم که مطرح شد خیلی کم‌رنگ از کنار آن گذشتند. بنده هم اگر کاندیدای ریاست جمهوری شده بودم برای این مسائل بود، گرچه که احراز صورت نگرفت و بنده هم تسلیم و تابع قانون بودم. ولی نتوانستم برنامه‌های خود را بیان کنم. در این فرصت محدود در

در ابتدای انقلاب اسلامی شهید بهشتی و همفکران وی اعتقاد به «کاهش تصدی گری دولت» و تکریم «مالکیت خصوصی» و «سپردن اقتصاد به مردم» را داشتند، عده‌ای بهشتی را متهم به حمایت از نظام سرمایه‌داری نموده، وی را غربگرا نامیدند تا جایی که در خیابان‌های تهران شعار مرگ بر بهشتی سر دادند! مخالفان بهشتی با تابلوی مقابله با سرمایه‌داری و با شعار عدالت اقتصادی چنان فضای جامعه را متأثر کردند که هرکس دم از بخش خصوصی می‌زد محکوم به ارتداد بود. این تفکر با نشستن میرحسین موسوی بر کرسی نخست‌وزیری تقویت گردید. این جریان که افرادی با سابقه انقلابی نیز در آن بودند با شعار حمایت از محرومین و توزیع عادلانه منابع، بدنه دولت را گسترش داد و سهم دولت را در اقتصاد افزود. ایجاد ساختارهای سهمیه‌بندی برای کالاهای اساسی، نفت و بنزین و چندقیمی شدن ارز موجب ایجاد یک شبکه گسترده رانتی در بدنه دولت و وابستگی به دولت گردید.

دولت سازندگی با شعار توسعه بر سر کار آمد. با دعوای زرگری تقدم عدالت بر توسعه یا توسعه بر عدالت عملاً دوگانه «توسعه و عدالت» تثبیت گردید. هاشمی برای برون‌رفت از هجمه‌ها بحث عدالت اجتماعی را به خطبه‌های نماز جمعه کشاند، اما آنچه اتفاق افتاد قوت گرفتن شرکت‌های دولتی و ظهور شرکت‌های خصولتی قدرتمند که اکثراً در انحصار کارگزاران و منتسبین به آنان بود گردید. «کارگزاران» که همان مدیران دولت موسوی بودند، حالا به یک شبکه قدرتمند اقتصادی تبدیل شده بوده‌اند.

خاتمی با شعار آزادی سیاسی آمد و به ظاهر اقتصاد را اولویت قرار نداد. این امر حاشیه‌ای برای شرکت‌های دولتی - خصولتی و شبکه اقتصادی کارگزاران به وجود آورد تا فربه‌تر شوند و همه شریان‌های اقتصادی کشور در حوزه معدن، صنعت، کشاورزی، دریا و صنایع هوایی و غیره را به دست گیرند، سیاست‌ها در قالب‌های جدید اما همان سیاست‌ها بود.

دولت نهم درد اقتصاد را به درستی تشخیص داده بود. شبکه انحصارگر از مجموعه‌ای از آقازاده‌ها، مدیران دولتی، سابق و کارچاق کن‌ها در کنار دستگاه‌های در هم تنیده دولتی اقتصاد را به نفع عده‌ای خاص به گروگان گرفته بود. وی مسکن مهم و طرح هدفمندی یارانه‌ها را با هدف مردمی کردن اقتصاد و کاهش سهم جریان مزبور اجرا نمود، اما در میانه راه مسیر را اشتباه رفت و در دامن تحصیلکردگان مکاتب اقتصادی رایج افتاد. با آغار رشد خلق نقدینگی و گسترش بانک‌های خصوصی عملاً در نقشه اقتصاد نئولیبرالیسم با گرایش پولی بازی نمود و عملاً نتوانست از حجم دولت و شرکت‌های دولتی بکاهد بلکه در مواردی بر آن افزود.

با روی کار آمدن دولت دهم و یازدهم، حلقه اصلی جریان پیش گفته مجدد به مناصب حکومتی بازگشت. با صدای بلند خصوصی‌سازی، آزادی اقتصادی، اقتصاد باز و عدم دخالت دولت را فریاد می‌زدند. اما بسته‌ترین و سوسیالیست‌ترین سیاست‌های اقتصادی را اجرا نمودند. همه اقتصاد را در انحصار دولت و شرکت‌های دولتی در آوردند. FATF نیز بهانه‌ای شد تا بازرگانی خارجی و بازار ارز نیز به انحصار دولت درآید. دیگر از گوشه‌ای پهل

می‌شود، اگر این ریل سست باشد، اگر این ریل را راحت بشود جابه‌جا کرد تمام طرح‌ها و برنامه‌ها یا شکست می‌خورد یا به هدف نمی‌رسد، مشکلی که ما امروز داریم. باید به قانون احترام گذاشت و طبیعتاً همه مسائل و مشکلات ما حل می‌شود، چون که صد آید نود هم پیش ماست.

یکی دیگر از مشکلات ما اصلاح ساختار است، ساختار اداری و سیاسی که فرصت نیست عرض کنم و یکی دیگر هم استفاده از ظرفیت تشکل‌ها و نهادهای مردمی، اگر این تشکل‌ها هم مورد توجه قرار بگیرد طبیعتاً پل ارتباطی خواهد بود بین دولت و مردم و بسیاری از مشکلات جامعه ما حل خواهد شد. والسلام علیکم و رحمه‌الله

**نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین)** - از برادرمان جناب آقای صباغیان تشکر می‌کنیم. همه اقدامات دولت‌ها باید طبق قانون باشد نه افراط نه تفریط را قبول نداریم. بنابراین دولت بعدی هم که ان‌شاءالله آمد مستقر شد و اعضای دولت از مجلس محترم رأی گرفتند قطع‌الیقین بدانید که اقداماتشان طبق قانون خواهد بود و مجلس حتماً نظارت خواهد داشت که کارها و عملکردها براساس قانون باشد.

نتایج آرای انتخابات، قرار بود یک نماینده از کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات، کمیسیون اقتصادی و اجتماعی به عنوان ناظر در شورای موضوع بند «الف» تبصره (۱۸) قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور باشند، کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات برادر عزیزم آقای دکتر غلامحسین رضوانی با (۱۱۷) رأی، کمیسیون اقتصادی برادر عزیزم جناب آقای سیدکاظم موسوی با (۹۸) رأی، کمیسیون اجتماعی برادر عزیزم جناب آقای حسن محمدیاری با (۱۰۱) رأی انتخاب شدند، برای آنها آرزوی توفیق داریم. برادر کریمی، ناطق بعدی را اعلام بفرمایید.

**دبیر (کریمی فیروزجانی)** - آقای رئیس ممنون. مجدداً از آقای صباغیان تشکر می‌کنیم و دعوت می‌کنیم از برادر گرامی آقای محسن زنگنه نماینده محترم تربت حیدریه، مهولات و زاوه که برای ارائه نطقشان تشریف بیاورند. آقای دکتر زنگنه! جناب‌عالی هفت دقیقه زمان دارید.

**محسن زنگنه** (تربت حیدریه، مهولات و زاوه) - بسم الله الرحمن الرحیم سلام و درود خدا بر مردم عزیز ایران و سلام ویژه به یاران خراسانی به اهالی زعفرانی‌ترین نقطه جهان به دیار (۱۳۰۰) شهید، پایتخت ابریشم ایران به شهر فضیلت‌های فراموش شده، سلام و ارادت به محضر مردم بزرگوار تربت حیدریه، مهولات و زاوه، پیشگامان نهضت و صاحبان ۹ دی ۵۷.

می‌دانم که حالتان خوب نیست و گله‌مندید، گله‌مند از محدودیت‌ها در حوزه چاه‌های کشاورزی، سیاست‌های بنیاد مسکن و منابع طبیعی، کاهش قیمت دام، عدم دسترسی به خوراک و علوفه، گله‌مند از مافیای زعفران و کاهش قیمت شدید این محصول و سیاست‌های ستاد کرونا در حمایت از کسب و کارها. اما با این همه آمدید و با (۸۰) درصد مشارکت افتخار آفریدید، این حضور وظیفه و تکلیف دولتمردان و ما نمایندگان را دو چندان نمود، بر دستان شما بوسه می‌زنم. با عرض تبریک به محضر ریاست جمهور منتخب و آرزوی توفیق برای ایشان اجازه می‌خواهم در حد بضاعت مطالبی را درخصوص اقتصاد کشور بیان کنم.

دروغین دموکراسی و تحریم کنندگان انتخابات نمی گذارند. درود و سلام بر حماسه آفرینان میهن اسلامی.

عرض تبریک مجدد به منتخب ملت داریم. مردم با تمام گلابه‌هایی که داشتند و با وجود مشکلات معیشتی، اشتغال و اقتصادی کلان که ماحصل بی‌تدبیری‌ها بود، باز هم به دعوت رهبر عزیزشان لبیک گفتند و به دنیا نشان دادند که پای آرمان‌های انقلاب و خون شهدا ایستاده‌اند. امید که با وجود این روحیه انقلابی، منتخب ملت قدردان این توفیق بزرگ الهی باشد و با تمام وجود گذشته تلخ مردم را با کار و تلاش مضاعف از خاطره آنها بردارد، هرچند با صفاتی که از حضرت آیت‌الله رئیسی سراغ داریم انتظاری غیر از این نمی‌رود.

امیدواریم که ایشان با تشکیل کابینه‌ای کارآمد، متعهد، متخصص، دست‌پاک، دلسوز مردم و با انگیزه‌های مضاعف، مسیر خدمت به مردم را در پیش بگیرد و در پاسخ به حماسه مردم، خود نیز حماسه آبادانی و پیشرفت ایران اسلامی را رقم بزند. اما از مردم بصیر و شریف حوزه انتخابیه‌ام که برای دومین بار بالاترین رأی اعتماد استانی را به آقای رئیسی نثار نموده‌اند تشکر و قدردانی می‌نمایم و از همین تریبون از رئیس‌جمهور منتخب و محترم می‌خواهم که بی‌عدالتی‌های صورت گرفته در حق مردمان خطه شهرستان‌های شاهرود و میامی را جبران کند. این مهم جز با انتخاب دقیق وزراء، استانداران و فرمانداران کاربلد میسر نخواهد شد. امری که تعدادی از حوزه‌های انتخابیه سراسر کشور به خاطر نبود تخصص و تعهد مسئولان اجرایی کشور همچنان در محرومیت مانده‌اند. در پایان ضمن تبریک ایام به محضر مبارک حضرت بقیه‌الله‌الاعظم «ارواحنا له فدا» برای جانشین برحق ایشان، سلامتی و طول عمر و برای منتخب مردم توفیق خدمتگزاری به اسلام و انقلاب و مردم را از درگاه حضرت حق مسئلت می‌نمایم. والسلام علیکم و رحمه‌الله و برکاته

**دبیر (کریمی‌فیروزجائی)** - آقای خانی از ارائه نطق‌تان خیلی متشکریم. دعوت می‌کنیم از همکار گرامی جناب آقای سیدجواد حسینی کیا نماینده محترم مردم سنقر و کلیایی که به جایگاه تشرف بیاورند. جناب آقای حسینی کیا! شما پنج دقیقه زمان دارید، بفرمایید.

**سیدجواد حسینی کیا (سنقر)** - بسم الله الرحمن الرحیم  
میلاد سراسر نور امام رضا «علیه‌السلام» را خدمت همه عاشقان و شیفتگان آن حضرت تبریک و تهنیت عرض می‌کنم، همچنین درود می‌فرستیم به ارواح طیبه و تابناک شهیدان، امام شهدا، جانبازان، رزمندگان، آزادگان، مدافعان حرم و مدافعان سلامت. تبریک ویژه به ملت فهیم ایران اسلامی برای حضور در انتخابات. حقیقتاً ملت کار را تمام کرد، با وجود تبلیغات رسانه‌ای دشمنان از ماه‌ها قبل برای شرکت نکردن در انتخابات.

دو؛ فشارهای اقتصادی فراوان بر مردم از نابسامانی‌های بازار مرغ گرفته تا قطعی برق و گرانی‌های سیاسی، سه؛ در این شرایط خاص کرونایی. چهار؛ جفای مجریان که با تأخیر در شروع رأی‌گیری دیر راه انداختن سامانه انتخابات شوراها و گره‌زدن آن به انتخابات ریاست‌جمهوری و سؤال از مردم که برای شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری آمده‌اید یا شوراها، قطعی اینترنت و مسائل دیگر و الا آمار مشارکت بیش از اینها بود.

گرفته تا خوراک دام، از فروش نفت و فرآورده‌ها گرفته تا واردات دارو و حتی واکسن کرونا همگی به ظاهر در انحصار دولت ولی در باطن در اختیار شرکت‌های دولتی و خصولتی قرار گرفت. دولت بزرگ شد، بودجه شرکت‌های دولتی تا سه‌چهارم کل بودجه کشور را تشکیل داد، شبکه بانکی با خلق پول نقدینگی را به (۳۵۰۰) هزار میلیارد رسانید و جالب آنکه همه این سیاست‌ها با شعار حمایت از محرومین، مردم و بخش خصوصی اتفاق می‌افتاد اما در واقعیت ضریب جینی و اختلاف طبقاتی را به شدت افزایش داد. روستاها را از سکنه خالی نمود، سهم کشاورزی را از تولید ناخالص داخلی کاهش داد و اینها در حالی است که همه توصیه‌های رهبری از جمله سیاست‌های اصل (۴۴) بر زمین ماند.

متأسفانه این تفکر اقتصادی هنوز هم توسط بعضاً اقتصاددانان متدین و انقلابی در اشکال مختلف در حوزه‌های پولی، بانکی، ارزی و سیاست‌های حمایتی و خصوصی‌سازی دنبال می‌گردد و در مجلس نیز این جریان بعضاً در قالب طرح‌های مختلف دیده می‌شود.

حال دولت سیزدهم در حال شکل‌گیری است، ما تفکر رئیس‌جمهور منتخب را در مسیر تفکر شهید بهشتی می‌دانیم، عملکرد ایشان در قوه قضائیه بارقه‌های امید را در طیف نخبگان اقتصاد اسلامی به وجود آورد و انتخابات ۱۴۰۰ می‌تواند ریل تغییر اقتصاد کشور در مسیر مبانی اقتصاد اسلامی و شعارها و اهداف اصیل انقلاب اسلامی باشد. صرف تغییر افراد و نشستن افراد کارآمد و جهادی بدون توجه به تفکرات اقتصادی تیم اقتصادی نمی‌تواند ما را به سر منزل مقصود برساند. مجلس یازدهم با همه توان در انجام تکالیف قانونگذاری و نظارتی خود خواهد کوشید و در کنار دولت در مسیر رشد و توسعه کشور خواهد بود. والسلام علیکم و رحمه‌الله

**نایب‌رئیس (نیکزادثرمین)** - از برادرمان جناب آقای دکتر زنگنه ممنونیم. آقای کریمی! ناطق بعدی را اعلام بفرمایید.

**دبیر (کریمی‌فیروزجائی)** - همکار بعدی ما آقای علی‌اصغر خانی نماینده محترم شاهرود و میامی اولین ناطق اضطراری امروز هستند که پنج دقیقه آقای خانی جناب‌عالی زمان دارید بفرمایید.

**علی‌اصغر خانی (شاهرود و میامی)** - بسم الله الرحمن الرحیم  
عرض سلام دارم خدمت یکایک شما مردم بزرگ ایران و تبریک و شادباش عرض می‌کنم میلاد هشتمین اختر تابناک آسمان امامت و ولایت حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا «علیه‌الآل‌التحیه‌والثناء» را گرامی می‌دارم دهه پر برکت و پر خیر کرامت را همچنین روز جمعه شاهد خلق حماسه‌ای بزرگ در جای‌جای ایران اسلامی بودیم. حماسه‌ای که به واسطه حضور ملت نجیب‌مان رقم خورد و لبیک‌ی دوباره به تدابیر حکیمانه رهبری عظیم‌الشان مان بود.

واقعاً جای تبریک ویژه دارد این حضور حماسی و مثال‌زدنی مردم شریف ایران در پای صندوق‌های رأی. حضوری که برای بی‌ثمر نمودن آن از یک سال قبل دشمنان داخلی و خارجی با تمامی امکانات رسانه‌ای و سیاسی دست در دست هم داده بودند، اما نمی‌دانستند که بلوغ سیاسی و بصیرت این ملت فراتر از سیاه‌نمایی‌های آنها است. حقیقتاً مردم در انتخابات عملاً نشان دادند که وقتی به خارج‌نشینان مزدور و مدعیان



## ۱۰ - قرائت بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در خصوص انتخاب شایسته حجت‌الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی به عنوان رئیس جمهور منتخب مردم

دبیر (کریمی فیروزجائی) - بیانیه فراکسیون انقلاب اسلامی

بسم الله الرحمن الرحيم

«ان تصر الله ينصرکم و يثبت اقدامکم»

در ایام مبارک و فرخنده دهه کرامت، ملت سرافراز و بزرگوار ایران، علی‌رغم سختی‌ها و مشکلات سال‌های اخیر با لبیک به ندای رهبر فرزانه انقلاب اسلامی و عمل به وصیت شهیدان خاصه سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی پای صندوق‌های رأی حاضر شدند و با پاسخی دندان شکن به دشمنان قسم خورده نظام مقدس اسلامی ایران، حماسه دیگری آفریدند و حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین آقای دکتر سیدابراهیم رئیسی را با رأیی قاطع به عنوان ریاست جمهوری اسلامی ایران برگزیدند. حماسه شگرف ملت عزیز ایران در حالی تحقق یافت که سوءمدیریت‌های هشت ساله گذشته، بحران کرونا، تحریم‌های بی‌سابقه، تبلیغات مسموم و گسترده و تحریم انتخابات توسط فریب‌خوردگان داخلی و دشمنان خارجی، ضعف کم سابقه دولت در امر برگزاری انتخابات که منجر به عدم مشارکت بسیاری از بیماران بستری در منزل یا بیمارستان‌ها و همچنین شهروندان در داخل و خارج از کشور شد نتوانست در اراده مردم مؤمن، بصیر و ولایتمدار ایران خللی ایجاد نماید.

تصریح می‌کنیم ضرورت دارد نهادهای نظارتی مجلس شورای اسلامی به موارد فوق ورود پیدا کنند و سوءمدیریت‌ها را در اسرع وقت بررسی و گزارش کاملی از آن را به افکار عمومی اعلام نمایند.

ضمن تبریک ویژه به حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر رئیسی به خاطر کسب توفیق بزرگ خدمتگزاری مرد در کسوت ریاست جمهوری اسلامی ایران، مجلس شورای اسلامی آمادگی کامل خود را برای همکاری با دولت سیزدهم در جهت عبور از مشکلات عدیده کنونی و حل معضلات ساختاری کشور اعلام می‌نماید و امیدوار است با همکاری دولت و مجلس خیلی زود کام ملت شریف ایران از طعم خدمت صادقانه و متعهدانه شیرین شود و کارآمدی نظام جمهوری اسلامی ایران بار دیگر بر همگان اثبات شود. اگر چه در روزهای اخیر برخی سعی داشتند با تخریب مستمر خود مجلس انقلابی یازدهم را با برچسب‌ها، تهمت‌ها و عناوین خلاف منفعل سازند اما همین جا اعلام می‌کنیم که مجلس در رأس همه امور است و نمایندگان ملت با قوت و قدرت بر عملکرد دولت جدید نظارت خواهند داشت و در این جهت هیچ خط قرمزی در استفاده از سازوکارهای نظارتی مندرج در قانون اساسی نخواهند شناخت. برای تحقق هر چه بهتر این هدف والا و نظر به اهمیت و جایگاه قانونی که نمایندگان مجلس از آن برخوردارند و عصاره فضایل ملت محسوب می‌شوند، از رئیس جمهور منتخب ملت انتظار می‌رود تا با عنایت ویژه به آنچه مقام معظم رهبری در دیدار اخیر با نمایندگان مجلس فرموده‌اند و وظیفه نمایندگی را بسیار مهم و در موارد متعددی پراهمیت‌تر از مناصب اجرایی دانستند در تشکیل کابینه کارآمد و انقلابی، نیروهای شایسته و جوان، نخبه، متعهد و متخصص را در میان اقشار مختلف جامعه مدنظر قرار دهند. والسلام علیکم و رحمه‌الله و برکاته

به هر حال ملت سنگ تمام گذاشت هم در حضور و هم در انتخاب اصلح که فردی جهادی، فسادستیز، حامی تولید و صنعت و اهل تعامل عزتمند با دنیا را انتخاب کرد، یعنی حضرت آیت الله رئیسی.

ضمن تبریک و آرزوی توفیق برای ایشان، تبریک واقعی از آن ملت و رهبر معظم انقلاب است که ان‌شاءالله دولت بتواند در خدمت‌گزاری سنگ تمام برای مردم عزیز بگذارد. جا دارد از مردم عزیز شهرستان سنقر و کلیایی که با مشارکت حدود (۷۰) درصدی که افتخار آفرید تقدیر نمایم و بیش از (۷۰) درصد هم به حضرت آیت‌الله رئیسی رأی دادند جای تقدیر و تشکر ویژه است.

تذکرات به رئیس جمهور و وزرا، جناب آقای دکتر روحانی! با کاهش قیمت ارز باز در بازار شاهد افزایش قیمت‌ها هستیم، افزایش قیمت در کالاها و خدمات یعنی بی‌تدبیری و ناکارآمدی دولت در تنظیم بازار و فشار بر مردم با نگاه بر عدم حضور مردم برای انتخابات که ملت پاسخ دندان شکن داد.

آقای رئیس جمهور! انتخابات تمام شده است، دستور دهید قیمت‌ها را پایین بیاورند.

وزیر محترم جهادکشاورزی و وزیر محترم کشور! در تاریخ ۱۴۰۰/۳/۴ بارش تگرگ (۵۰۰۰) هکتار از اراضی روستاهای دارحیدر و بخشی از روستای سهند را کاملاً از بین برد نسبت به جبران فوری اقدامات، لازم است از منابع ستاد بحران اقدام لازم به عمل بیاید. مردم حتی قدرت خرید بذر برای سال آینده را نیز ندارند اگر دولت جبران نکند.

وزیر محترم راه و شهرسازی! قریب به (۱۳۰) کیلومتر راه خاکی روستایی داد مردم این منطقه و سامان را درآورده است، نیازمند به توجه ویژه به این منطقه است.

وزیر محترم ارتباطات! ضمن تشکر از اقدامات انجام گرفته هنوز برخی از مناطق این شهرستان فاقد اینترنت و حوزه ارتباطی است، ان‌شاءالله با تدبیر جناب‌عالی این مشکل حل شود.

وزیر محترم نیرو! وجود دو سد در شهرستان سنقر و عدم تخصیص مناسب آب برای کشاورزی داد همه کشاورزان را درآورده است، آقای وزیر! والله هیچ توجیحی ندارد که آب پشت سد می‌ماند ولی به کشاورزان نمی‌دهیم. این تدبیر نیست، خیانت به کشاورزان منطقه است.

وزیر محترم کشور! بخش شدن بلوله تمام کارهای انجام شده و در دولت معطل مانده است، چرا پیگیری نمی‌شود؟ چرا خواسته به حق مردم محقق نمی‌شود؟ هر چه پیگیری می‌کنیم گاهی اوقات صدایمان به جایی نمی‌رسد. شما بیایید دست‌های پیدا و ناپیدا و خائنین که نمی‌گذارند این بخش محقق شود را به مردم بدون رودربایستی بگویید.

می‌دانیم مردم گلایه‌های متعددی دارند در کاهش قیمت گندم، دام و علوفه و مشکلات عدیده اما مردم این بار گل کاشتند و... (قطع میکروفن)

دبیر (کریمی فیروزجائی) - آقای حسینی کیا خیلی متشکریم از ارائه نطق جناب‌عالی. خوب آقای رئیس! اجازه دهید بیانیه را قرائت کنیم.

نایب‌رئیس (نیکزادشمرین) - بفرمایید.

این بیانیه به امضای بیش از (۲۰۰) نفر از همکاران محترم، نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی رسیده است.

(امضاءکنندگان بیانیه عبارتند از آقایان: علی آذری، رضا آریانپور، احد آزادیخواه، محمدحسن آصفری، حبیب آقاجری، سیدعلی آقازاده دافساری، مرتضی آقاپهرازی، سیدمصطفی آقامیرسلیم، یحیی ابراهیمی، اکبر احمدپور، محمدرضا احمدی، سلمان اسحاقی، مهدی اسماعیلی، ولی اسماعیلی، ذبیح‌الله اعظمی ساردوئی، عزت‌الله اکبری تالارپشتی، احمد امیرآبادی فراهانی، حسین امامی‌راد، سیدحمزه امینی، شارلی انویه تکیه، عبدالله ایزدپناه، عبدالجلال ایری، علی اصغر باقرزاده، محمد باقری، مهدی باقری، امیرحسین بانکی پورفرد، صدیف بدری، علی اکبر بسطامی، فرهاد بشیری، روبرت بگلریان، خلیل بهروزی فر، هادی بیگی نژاد، مجتبی بخشی‌پور، علیرضا پاکفطرت، سیدمحمد پاکمهر، نصراله پژمانفر، محسن پیرهادی، رضا تقی‌پورانوری، مجتبی توانگر، علی جدی، امیرقلی جعفری بروجنی، حسین جلالی، عبدالکریم جمیری، عباس جهانگیرزاده، محمدصالح جوکار، حسین حانمی، حمیدرضا حاجی‌بابایی، حسینعلی حاجی‌دلگانی، رضا حاجی‌پور، انور حبیب‌زاده بوکانی، علی حدادی، شهباز حسن پوربیگری، محمدحسین حسین‌زاده بحرینی، کمال حسین‌پور، حسین حسین‌زاده، سیدالبرز حسینی، سیدجواد حسینی کیا، روح‌الله حضرت‌پورطلاتیپ، حسین حق‌وردی، قدرت‌الله حمزه‌شلمزاری، شهریار حیدری، سیدمرتضی خاتمی، سیدمسعود خاتمی، علی اصغر خانی، محمد خدابخشی، حسین خسروی اسفزار، عبدالناصر درخشان، محمدرضا دشتی اردکانی، سیدکاظم دلخوش‌باتری، احمد دنیامالی، حبیب‌الله دهمرده، سیدسلیمان ذاکر، مجتبی ذوالنوری، جعفر راستی، احمد راستینه‌هفشجانی، رجب رحمانی، بهزاد رحیمی، عبدالعلی رحیمی مظفری، حسن رزمیان مقدم، سیداحمد رسولی‌نژاد، محمد رشیدی، ابراهیم رضائی، محمدرضا رضائی کوچی، مصطفی رضاحسینی قطب‌آبادی، مجتبی رضاخواه، غلامحسین رضوانی، عبدالحسین روح‌الامینی نجف‌آبادی، مهدی روشنفکر، حسین رجایی، آرش زره‌تن‌لهوئی، محسن زنگنه، علیرضا زندیان، سیدجواد ساداتی‌نژاد، قاسم ساعدی، همایون سامه‌یح‌نجف‌آبادی، محمد سبزی، کیومرث سرمدی‌واله، مهدی سعادت‌ی‌بیشه‌سری، معین‌الدین سعیدی، علیرضا سلیمی، اصغر سلیمی، رمضانعلی سنگدوینی، لطف‌الله سیاه‌کلی، امینقلیچ شادمهر، آرا شاوردیان، حسن شجاعی‌علی‌آبادی، غلامرضا شریعتی‌اندرازی، مالک شریعتی‌نیاسر، مهدی شریفیان، منصور شکرالهی، علیرضا شهبازی، حسینعلی شهریاری، مسلم صالحی، محمد صفری‌ملک‌میان، مصطفی طاهری، سیدصادق طباطبائی‌نژاد، مهدی طغیان، فرهاد طهماسبی، محمود عباس‌زاده، فریدون عباسی‌دوانی، ابراهیم عزیز (شیراز)، ابراهیم عزیز (کرمانشاه)، مهدی عسگری، محمد علیپور، کمال علی‌پور خنکداری، علی

علیرزاده، محسن علیرزاده، علی‌اکبر علیرزاده‌برمی، ابوالفضل عمویی، بهزاد علیرزاده، علیرضا عباسی، موسی غضنفرآبادی، ملک فاضلی، رسول فرخی‌میکال، ولی‌اله فرزانه، سیدمهدی فرشادان، محمدحسین فرهنگی، محمدمهدی فروردین، احمدحسین فلاحی، حجت‌الله فیروزی، جعفر قادری، سیدامیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی، سیداحسان قاضی‌زاده‌هاشمی، غلامحسین کرمی، علی کریمی‌فیروزجانی، جواد کریمی‌قدوسی، جبار کوچکی‌نژادارم‌ساداتی، غلامعلی کوهساری، عباس گلرو، مهرداد گوذرزوندچگینی، عباس گوذرزی، سهراب گیلانی، حسن لطفی، روح‌الله متفکرآزاد، ابراهیم متینیان، بهروز محبی‌نجم‌آبادی، احمد محرم‌زاده‌یخفروزان، محمدعلی محسنی‌بندی، حسین محمدصالحی‌دارانی، پرویز محمدنژادقاضی‌محل، صمداله محمدی، جلال محمودزاده، جلیل مختار، احمد مرادی، کیوان مرادیان کوچکسراتی، غلامرضا مرچیا، عبدالرضا مصری، محمدطلامظلومی‌آبرزگه، محمدمهدی مفتاح، عباس مقتدایی، علیرضا منادی‌سفیدان، غلامرضا منتظری، سیدعلی موسوی، سیدکاظم موسوی، سیدنظام‌الدین موسوی، سیدناصر موسوی‌لارگانی، سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، حسین میرزائی، سیدجلیل میرمحمدی‌میبدی، الیاس نادران، احمد نادری، سیدمحمود نبویان، روح‌الله نجابت، عادل نجف‌زاده، مصطفی نخعی، مجید نصیرائی، سیدغنی نظری‌خانقاه، محمدتقی نقدعلی، بیژن نوباه‌وطن، حسن نوروزی، رحمت‌الله نوروزی، حسین نوش‌آبادی، جواد نیک‌بین، علی نیکزادثمرین، حسن همتی، محمد وحیدی، علیرضا ورناصری‌قندعلی، سیدعلی یزدی‌خواه و خانمها: الهام آزاد، زهره الهیان، فاطمه رحمانی، سمیه رفیعی، غنت شریعتی‌کوهبنانی، زهرا شیخی‌مبارکه، پروین صالحی‌مبارکه، سارا فلاحی، فاطمه قاسم‌پور، شیوا قاسمی‌پور، زهره‌سادات لاجوردی، فاطمه محمدبیگی، سمیه محمودی و فاطمه مقصودی).

آقای رئیس! خیلی متشکرم.

## ۱۱ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادرم جناب آقای کریمی متشکرم. ان‌شاءالله جلسه آینده روز سه‌شنبه اول تیر ماه ۱۴۰۰ ساعت (۷:۴۵) صبح خواهد بود. دستور هم ادامه دستور هفتگی خواهد بود. پایان جلسه را اعلام می‌کنم.

(جلسه ساعت ۱۲:۳۲ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی

محمدباقر قالیباف

## ۱۲ - ضامنه:

## الف - فهرست مصوبات

توضیحات	کمیسیون فرعی	کمیسیون اصلی	نبت	عنوان
متعاقب جلسات ۲۳، ۲۶، ۲۹، ۶۶، ۶۷، ۶۸، ۶۹، ۸۴ و ۸۵ و بحث و بررسی جهت تأمین نظر شورای نگهبان تغییری در آمار مصوبات ارسالی به آن شورا ایجاد نمی‌کند	-	عمران	۱۷۳	طرح دوفوریتی جهش تولید و تأمین مسکن
متعاقب جلسات ۵۷، ۶۱، ۶۲ و ۶۳ تصویب و برای تأمین نظر شورای نگهبان به آن شورا ارسال شد	-	قضائی و حقوقی	۳۵۴	لایحه دوفوریتی شوراهای حل اختلاف
متعاقب جلسات ۸۴، ۹۴، ۱۰۱ و ۱۰۲ به دلیل ادامه رسیدگی تغییری در آمار مصوبات ارسالی به شورای نگهبان ایجاد نمی‌کند	اجتماعی، آموزش، تحقیقات و فناوری، اقتصادی، امنیت ملی و سیاست خارجی، انرژی، برنامه و بودجه و محاسبات، بهداشت و درمان، امور داخلی کشور و شوراها، صنایع و معادن، فرهنگی، قضائی و حقوقی، ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴)	کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست	۴۲۵	طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی

## ب - فهرست قوانین ابلاغی به دولت

تاریخ ابلاغ به دولت	مرجع و تاریخ تأیید	تاریخ تصویب	نبت	عنوان
۱۴۰۰/۳/۲۳	۱۴۰۰/۳/۱۲ شورای نگهبان	۱۴۰۰/۳/۵	۱۳۲	قانون موافقتنامه حمل و نقل بین‌المللی جاده‌ای مسافر و کالا بین دولت جمهوری اسلامی ایران و شورای فدرال سوئیس

## عملکرد مجلس تا پایان جلسه یکصد و سوم

### الف - وضعیت طرح‌ها و لوایح

جمع کل اعلام وصولی‌ها ۴۸۶

طرح‌های نمایندگان ۳۵۸	طرح‌های شورای عالی استان‌ها ۴	لوايح ۱۲۴
-----------------------	-------------------------------	-----------

عنوان آخرین وضعیت	طرح نمایندگان	طرح شورای عالی استان‌ها	لایحه	جمع
مصوبات ارسالی به شورای نگهبان	۲۵	-	۲۰	۴۵
مصوبات ارسالی به مجمع تشخیص مصلحت نظام	-	-	۲	۲
مسکوت مانده	-	-	-	-
تحت بررسی در مجلس	۲۹۷	۳	۸۸	۳۸۸
قوانین ابلاغی به دولت	۲۰	-	۸	۲۸
مسترد شده	۱	-	۴	۵
بایگانی شده	۱۵	۱	۲	۱۸
<b>جمع کل</b>	<b>۳۵۸</b>	<b>۴</b>	<b>۱۲۴</b>	<b>۴۸۶</b>

### ب - وضعیت سؤال‌ها، استیضاح‌ها و تحقیق و تفحص‌ها

اعلام وصولی‌ها

سؤال‌ها ۹۹	استیضاح‌ها ۰	تحقیق و تفحص‌ها ۱۱
------------	--------------	--------------------

عنوان آخرین وضعیت	سؤال	استیضاح	تحقیق و تفحص
مسترد شده / رد شده	-	-	-
تحت بررسی	۷۴	-	۱۱
طرح در جلسه علنی	۲۵	-	-
<b>جمع کل</b>	<b>۹۹</b>	<b>-</b>	<b>۱۱</b>